

# **RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

(art. 151 comma 6 del D.lgs. n. 267/2000)

*Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4 e 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.*

## **VALUTAZIONI GENERALI DELLA GIUNTA COMUNALE**

### **Le previsioni di bilancio 2022 – 2024 e le loro variazioni nel nuovo contesto contabile.**

Il bilancio di previsione per il triennio 2022 – 2024 è stato approvato dal Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale con la deliberazione n. 8 del 28 luglio 2022.

## **Contenuti previsti dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.**

### *a) i criteri di valutazione utilizzati*

Come previsto dal principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio 4/1, le previsioni di competenza finanziaria sono elaborate in coerenza con i principi generali di cui all'articolo 3 D.Lgs. 118/2011, e rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati, anche se la relativa obbligazione è sorta in esercizi precedenti. La previsione delle entrate rappresenta quanto l'amministrazione ritiene di poter ragionevolmente accertare in ciascun esercizio contemplato nel bilancio nel rispetto dei principi contabili generali dell'attendibilità e della congruità. Anche le previsioni di spesa sono predisposte nel rispetto dei principi contabili generali della veridicità e della coerenza, tenendo conto dei riflessi finanziari delle decisioni descritte nel documento di programmazione e della salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione e dei vincoli di finanza pubblica.

Restando escluse le quantificazioni basate sul criterio dell'entrata e della spesa storica, il normale trend delle previsioni serve come indicatore e riscontro della loro veridicità ed attendibilità. Si escludono ovviamente le partite da considerarsi eccezionali o una tantum.

b) le principali voci del conto del bilancio

## La verifica delle previsioni riferite alle entrate dei tributi locali

Per la parte corrente le principali attenzioni sulla coerenza ed attendibilità delle previsioni tributarie riguardano l'Addizionale comunale all'IRPEF e l'IMU dipendendo la prima dal livello di reddito formato sul territorio e la seconda, nella fase annuale, dai versamenti in autoliquidazione eseguiti dai contribuenti.

Per quanto riguarda l'**Addizionale comunale all'Irpef** è da evidenziare che le riscossioni vedono la loro manifestazione in un arco temporale che si estende almeno fino al novembre dell'anno successivo.

Le riscossioni al 31/12/2022 risultano le seguenti:

Addizionale IRPEF						
Anno	Accertamenti di competenza	Incassi al 31 dicembre dell'anno	% INCASSI al 31.12	Incassi al 31 dicembre anno succ.vo (per il 2022 al 13/03/2023)	Incassi dopo due esercizi	% INCASSI al 31,12 anno succ.vo
	A	B	di B	C	D=B+C	di D
2017	2.800.000,00	873.529,48	31,20	1.953.130,87	2.826.660,35	100,95
2018	2.800.000,00	844.371,51	30,16	2.042.729,23	2.887.100,74	103,11
2019	2.800.000,00	893.294,79	31,90	2.049.597,99	2.942.892,78	105,10
2020	2.800.000,00	875.707,87	31,28	2.022.517,66	2.898.225,53	103,51
2021	2.800.000,00	868.184,31	31,01	2.173.463,84	3.041.648,15	108,63
2022	2.800.000,00	924.846,73	33,03	0	924.846,73	33,03

La maggior parte degli incassi avvengono nell'anno successivo a quello di competenza per effetto del meccanismo acconto/saldo.

Per quanto riguarda l'IMU la situazione è quella di seguito rappresentata:

Imposta Municipale Propria - IMU							
Anno	Stanz.ti	Acc.ti	Incassi al 31 dicembre dell'anno	% INCASSI al 31.12	Incassi al 31 dicembre anno succ.vo (per il 2022 al 13/03/2023 )	Incassi dopo due esercizi	% INCASSI al 31.12 anno succ.vo
		A	B	di B	C	D=B+C	di D
2017	7.150.229,54	6.921.205,69	5.259.418,91	75,99	1.870.604,33	7.130.023,24	103,02
2018	7.102.299,54	6.934.307,06	6.792.103,15	97,95	298.043,59	7.090.146,74	102,25
2019	6.955.000,00	6.751.792,07	6.728.792,07	99,66	201.466,47	6.930.258,54	102,64
2020	6.738.109,69	6.635.155,33	6.618.455,23	99,75	299.859,89	6.618.455,23	104,27
2021	6.496.792,07	6.496.291,41	6.484.455,64	99,82	250.228,36	6.734.684,00	103,67
2022	6.595.000,00	6.486.233,78	6.486.224,34	100,00	0	6.486.224,34	100,00

L'Amministrazione comunale ha approvato, con Deliberazione Commissariale (con i poteri del C.C.) n. 3 del 28/07/2022 avente ad oggetto "IMU 2022 - APPROVAZIONE ALIQUOTE", la cosiddetta "MANOVRA IMU" finalizzata al contrasto degli effetti della pandemia per Covid-19 sulle attività economiche.

Tale manovra, già deliberata per l'anno 2021 e confermata anche per l'anno 2022 con l'unica eccezione dell'esenzione prevista dall'anno corrente per gli immobili merce, ha previsto una differenziazione delle aliquote IMU per determinate categorie di immobili maggiormente colpite dall'emergenza economica Covid-19, approvando apposite riduzioni dettagliate come segue:

- **categorie D** (immobili a destinazione speciale), con riduzione da 10,60 a 9,90 per mille, escludendo gli immobili D/5 (banche) i quali rimangono invariati con aliquota 10,60 per mille.

- **categorie D/2** (alberghi e pensioni), **C/1 e C/3** (negozi, bar ristoranti, pizzerie, laboratori per arti e mestieri), con riduzione da 10,60 a 7,60 per mille. Nella fattispecie per ottenere tale riduzione gli immobili devono essere oggetto di contratto di locazione commerciale, a condizione che il locatore che è soggetto passivo IMU, riduca il canone di locazione mensile di almeno il 30% rispetto al canone contrattuale previsto, registrando tale modifica e per almeno un periodo di tempo di 6 mesi.

- **categorie C e A/10** (locali commerciali e pertinenze, uffici e studi privati) con riduzione da 10,60 a 5 per mille. Tale riduzione prevede che il proprietario giovane imprenditore o professionista, di età inferiore ai 40 anni anche se costituitosi in associazione fra professionisti, società di persone o società di capitali con partecipazione non inferiore al 50% oppure concessi in locazione ad analoghi soggetti, utilizzi l'immobile al fine di effettuare nuova attività d'impresa, di lavoro autonomo o startup.

- **categorie C/1 e C/3** (negozi, bar, ristoranti, pizzerie, laboratori per arti e mestieri) con riduzione da 10,60 a 7,60 per mille. Tale riduzione spetta al proprietario, soggetto passivo IMU, che utilizza l'immobile per l'esercizio in via esclusiva di un'attività lavorativa artigianale o commerciale;

- **categorie D** (immobili a destinazione speciale) con riduzione da 10,60 a 7,60 per mille. In tale riduzione rientra il proprietario giovane imprenditore di età inferiore ai 40 anni anche se costituitosi in società di persone o società di capitali con partecipazione non inferiore al 50 % oppure concessi in locazione ad analoghi soggetti, che utilizzi l'immobile al fine di effettuare nuova attività di impresa, di lavoro autonomo o startup.

- fabbricati costruiti e destinati dalle imprese costruttrici alla vendita (cosiddetti **immobili merce**) DAL 2022 ESENTI AI SENSI DELL'ART.1 C. 751 L.160/2019.

## La verifica delle previsioni riferite ai proventi da sanzioni amministrative per violazione del codice della strada

Per quanto concerne le entrate derivanti da proventi per sanzioni al codice della strada la situazione alla data del 13/03/2023 è quella di seguito rappresentata

Cap. 2510091 -2510097 Proventi contravvenzioni Polizia Municipale						
Anno	Previsione definitiva	Incassi al 31 dicembre dell'anno	% INCASSI al 31.12	Incassi al 31 dicembre anno succ.vo (per il 2022 al 13/03/2023)	Incassi dopo due esercizi	% INCASSI al 31,12 anno succ.vo
	A	B	di B	C	D=B+C	di D
2017	315.149,89	269.182,52	85,41	13.017,80	282.200,32	89,54
2018	230.000,00	258.119,95	112,23	6.744,40	264.864,35	115,16
2019	300.000,00	285.656,12	95,22	30.080,06	315.736,18	105,25
2020	210.000,00	170.142,72	81,02	4.209,61	174.352,33	83,02
2021	424.316,88	130.349,40	30,72	183.898,23	314.247,63	74,06
2022	398.077,04	243.411,22	61,15	13.945,56	257.356,78	64,65

Nota: i valori previsionali del prospetto a partire dal 2016 sono esposti al netto del Fondo crediti dubbia esigibilità

Per il calcolo dei vincoli vedere apposita sezione della relazione

*c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente*

Nel corso del 2022 sono stati approvati 4 atti di modificazione del bilancio in esercizio provvisorio (Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022).

Di questi:

N. 2 prelievi dal Fondo di Riserva;

N. 2 variazione di Bilancio.

Dopo l'approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 sono stati approvati n. 16 atti di modificazione del bilancio.

Di questi:

N.1 per il riaccertamento ordinario dei residui rendiconto 2022:

*A seguito del riaccertamento ordinario dei residui approvato dal Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale il 16/03/2023 Deliberazione n. 59, il fondo pluriennale spesa è stato quantificato in via definitiva (corrispondente al FPV di entrata dell'esercizio successivo), pari a € 9.513.004,22, di cui:*

<i>FPV di spesa parte corrente:</i>	<i>€ 1.066.409,11</i>
<i>FPV di spesa parte capitale</i>	<i>€ 8.446.595,11</i>

N. 16 per modifiche alle dotazioni di competenza (comprehensive di modifiche alla cassa);

**Variazioni alle previsioni di parte entrata per titolo e tipologia comprensive delle quote coperte da fondo pluriennale vincolato**

	<b>Variazione applicazione avanzo</b>		<b>1.498.654,18</b>
<b>TITOLO</b>	<b>TIPOLOGIA</b>	<b>CATEGORIA</b>	<b>TOTALE</b>
1	Imposte, tasse e proventi assimilati	Addizionale comunale IRPEF	14.478,18
	Imposte, tasse e proventi assimilati	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	10.000,00
	Imposte, tasse e proventi assimilati	Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.	80.760,10
<b>Totale variazione titolo 1</b>			<b>105.238,28</b>
2	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	95.000,00
	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	14.208,00
	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	55.109,52
	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	6.231,40
	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	45.499,24
	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	5.000,00
	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	-1.236,06
	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	-12.500,00
	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	174.862,16
	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	40.620,76

	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	13.901,76
<b>Totale variazione titolo 2</b>			<b>436.696,78</b>
3	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	-37.000,00
	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	3.000,00
	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	20.000,00
	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	23.856,23
	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2.706,66
	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.240,00
	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	26.000,00
	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	11.377,00
	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	133.882,72
	Rimborsi e altre entrate correnti	Altre entrate correnti n.a.c.	2.959,09
	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	3.000,00
	Rimborsi e altre entrate correnti	Altre entrate correnti n.a.c.	4.815,66
	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	-20.000,00
	Rimborsi e altre entrate correnti	Rimborsi in entrata	18.100,00



	Rimborsi e altre entrate correnti	Altre entrate correnti n.a.c.	1.171,09
	Rimborsi e altre entrate correnti	Altre entrate correnti n.a.c.	-8.500,00
	Rimborsi e altre entrate correnti	Altre entrate correnti n.a.c.	20.000,00
	Rimborsi e altre entrate correnti	Altre entrate correnti n.a.c.	1.215,00
<b>Totale variazione titolo 3</b>			<b>207.823,45</b>
4	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	Alienazione di beni materiali	27.528,18
	Altri trasferimenti in conto capitale	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	-880.000,00
	Altre entrate in conto capitale	Permessi di costruire	-50.000,00
	Contributi agli investimenti	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	-6.030.000,00
	Altri trasferimenti in conto capitale	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	176.000,00
	Altri trasferimenti in conto capitale	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	168.000,00
	Altri trasferimenti in conto capitale	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	200.000,00
	Altri trasferimenti in conto capitale	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	336.000,00
	Contributi agli investimenti	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	130.000,00
	Contributi agli investimenti	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	10.000,00
	Contributi agli investimenti	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	12.000,00
<b>Totale variazione titolo 4</b>			<b>-5.900.471,82</b>
5	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	Prelievi da depositi bancari	170.000,00
	Alienazione di attività finanziarie	Alienazione di partecipazioni	106.956,00

<b>Totale variazione titolo 5</b>			<b>276.956,00</b>
6	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Finanziamenti a medio lungo termine	170.000,00
<b>Totale variazione titolo 6</b>			<b>170.000,00</b>
9	Entrate per partite di giro	Altre ritenute	150.000,00
<b>Totale variazione titolo 9</b>			<b>150.000,00</b>
	<b>TOTALE</b>		<b>-3.055.103,13</b>
	<b>FPV ENTRATA</b>		<b>3.425.570,93</b>
	<b>TOTALE VARIAZIONE ENTRATA</b>		<b>370.467,80</b>

**Variazioni alle previsioni di parte spesa per titolo e programmi comprensive delle quote coperte da fondo pluriennale vincolato**

<b>TITOLO</b>	<b>PROGRAMMA</b>	<b>TOTALE</b>
1	Altri Fondi	-3.336,20
	Fondo di riserva	-29.872,97
	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	-5.000,00
	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	53.414,00
	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	-34.234,96
	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	10.000,00
	Ufficio tecnico	-840,00
	Fonti energetiche	50.000,00
	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	-4.000,00
	Servizio idrico integrato	-2.960,00
	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	30.000,00
	Rifiuti	95.000,00
	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	47.000,00
	Viabilità e infrastrutture stradali	8.306,93
	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	347.571,13
	Urbanistica e assetto del territorio	-28.806,85
	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	-17.500,00

Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	-500,00
Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	-13.000,00
Organi istituzionali	-6.153,73
Organi istituzionali	752,00
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	7.500,00
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	36.000,00
Organi istituzionali	-17.000,00
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	40.000,00
Servizi ausiliari all'istruzione	25.000,00
Servizi ausiliari all'istruzione	100.000,00
Risorse umane	12.000,00
Sport e tempo libero	3.100,00
Sport e tempo libero	3.000,00
Sport e tempo libero	32.348,80
Interventi per le famiglie	221.159,01
Interventi per la disabilità	40.620,76
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	3.000,00
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	2.940,00
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	14.200,00
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	2.000,00
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	35.000,00
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	2.500,00
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	2.600,00
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	6.000,00
Polizia locale e amministrativa	-550,00
Polizia locale e amministrativa	550,00
Polizia locale e amministrativa	-2.500,00
Polizia locale e amministrativa	11.000,00
Viabilità e infrastrutture stradali	7.751,40
Sistema di protezione civile	2.500,00
Sviluppo e valorizzazione del turismo	-30.918,64
Sviluppo e valorizzazione del turismo	-14.703,24

Sviluppo e valorizzazione del turismo	-7.497,39
Sistema di protezione civile	-18.769,23
Sistema di protezione civile	-4.800,00
Sistema di protezione civile	-2.100,00
Viabilità e infrastrutture stradali	-26.968,28
Viabilità e infrastrutture stradali	-5.000,00
Viabilità e infrastrutture stradali	-1.500,00
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	-11.615,36
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	-3.450,89
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	-1.729,30
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	-1.254,55
Organi istituzionali	-22.702,21
Organi istituzionali	-9.844,02
Ufficio tecnico	-45.983,85
Ufficio tecnico	-12.415,54
Ufficio tecnico	-3.066,15
Organi istituzionali	-2.587,93
Segreteria generale	-5.404,40
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	-3.954,53
Ufficio tecnico	-3.371,82
Altri servizi generali	-1.000,00
Polizia locale e amministrativa	3.741,00
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	-1.500,00
Urbanistica e assetto del territorio	-2.800,00
Interventi per le famiglie	-1.000,00
Risorse umane	-96.026,99
Risorse umane	-22.211,06
Risorse umane	-1.338,84
Risorse umane	-3.200,00
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	-14.362,23
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	-7.043,15
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	-443,04
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	-1.524,69
Urbanistica e assetto del territorio	-252,45

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	8.251,95
Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	2.500,00
Segreteria generale	-133,90
Segreteria generale	-1.006,28
Segreteria generale	-2.883,34
Altri servizi generali	13.242,60
Altri servizi generali	8.000,00
Altri servizi generali	-2.684,32
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	-56.489,80
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	-6.335,83
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	-2.633,42
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	8.345,20
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	1.400,00
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	-1.500,00
Statistica e sistemi informativi	-17.796,85
Statistica e sistemi informativi	-5.599,42
Statistica e sistemi informativi	-1.525,70
Statistica e sistemi informativi	-4.911,34
Polizia locale e amministrativa	27.958,15
Polizia locale e amministrativa	26.784,66
Polizia locale e amministrativa	-4.104,12
Servizi ausiliari all'istruzione	-8.308,70
Servizi ausiliari all'istruzione	-2.678,74
Servizi ausiliari all'istruzione	-1.000,00
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	-14.000,00
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	-2.200,00
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	-1.833,34
Urbanistica e assetto del territorio	-22.093,44
Urbanistica e assetto del territorio	-4.000,00
Urbanistica e assetto del territorio	-640,00
Altri Fondi	-145.000,00
Servizio necroscopico e cimiteriale	7.172,72
Servizio necroscopico e cimiteriale	2.200,00

Urbanistica e assetto del territorio	-2.970,00
Urbanistica e assetto del territorio	-706,86
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	1.924,24
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	500,00
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	-246,20
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	1.415,93
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	1.000,00
Interventi per le famiglie	-11.180,63
Interventi per le famiglie	-3.367,81
Risorse umane	200,00
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	3.500,00
Sviluppo e valorizzazione del turismo	1.634,70
Altri servizi generali	-37.349,79
Risorse umane	-2.537,49
Sviluppo e valorizzazione del turismo	1.000,00
Sviluppo e valorizzazione del turismo	-8.500,00
Risorse umane	-2.104,00
Servizio necroscopico e cimiteriale	-15.000,00
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	38.000,00
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	10.000,00
Servizio necroscopico e cimiteriale	10.000,00
Risorse umane	-43.601,03
Risorse umane	-10.362,77
Risorse umane	-3.763,88
Risorse umane	-268.662,74
Risorse umane	-63.902,63
Risorse umane	-22.846,23
Polizia locale e amministrativa	-9.133,05
Statistica e sistemi informativi	-6.066,01
Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	34.929,00
Risorse umane	-13.173,05
Organi istituzionali	-3.000,00
Istruzione prescolastica	-6.250,00
Polizia locale e amministrativa	80,00
Polizia locale e amministrativa	915,00
Polizia locale e amministrativa	220,00

	Ufficio tecnico	820,00
	Urbanistica e assetto del territorio	20,00
	Risorse umane	99.881,06
	Risorse umane	33.778,96
	Risorse umane	9.732,93
	Diritto allo studio	50,00
<b>Totale variazione titolo1</b>		<b>209.334,93</b>
2	Viabilità e infrastrutture stradali	-1.319.647,52
	Viabilità e infrastrutture stradali	-218.381,96
	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	-4.736.337,21
	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	-525.333,89
	Ufficio tecnico	17.000,00
	Altri ordini di istruzione non universitaria	-511.189,89
	Istruzione prescolastica	8.291,00
	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	-340.435,60
	Viabilità e infrastrutture stradali	-48.690,19
	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	110.000,00
	Viabilità e infrastrutture stradali	300.000,00
	Polizia locale e amministrativa	-94.628,23
	Valorizzazione dei beni di interesse storico.	-7.000,00
	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	35.000,00
	Servizio necroscopico e cimiteriale	3.500,00
	Urbanistica e assetto del territorio	-1.042,80
	Fonti energetiche	-530.000,00
	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	-4.939.097,60
	Istruzione prescolastica	-850.000,00
	Ufficio tecnico	79.250,00
	Viabilità e infrastrutture stradali	18.940,24
	Viabilità e infrastrutture stradali	17.874,08
	Viabilità e infrastrutture stradali	20.934,46
<b>Totale variazione titolo 2</b>		<b>-13.510.995,11</b>
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	170.000,00
	Valorizzazione dei beni di interesse storico.	413.552,83

<b>Totale variazione titolo 3</b>		<b>583.552,83</b>
7	Servizi per conto terzi e Partite di giro	150.000,00
<b>Totale variazione titolo 7</b>		<b>150.000,00</b>
<b>TOTALE</b>		<b>-12.568.107,35</b>
	<b>FPV SPESA 2022</b>	<b>9.513.004,22</b>
	<b>TOTALE VARIAZIONE SPESA</b>	<b>-3.055.103,13</b>

Le quote di avanzo applicato sono le seguenti:

<b>Descrizione</b>	<b>Stanziamento</b>
AVANZO DISPONIBILE CORRENTI	1.261.872,10
AVANZO ACCANTONATI CORRENTI	60.139,84
AVANZO VINCOLATI CORRENTI	761.337,11
AVANZO ACCANTONATO INVESTIMENTI	413.552,83
AVANZO VINCOLATO INVESTIMENTI	176.252,92
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	20.552,50
AVANZO DISPONIBILE INVESTIMENTI	387.812,52
AVANZO DISPONIBILE CDS CORRENTI	18.751,40
AVANZO DISPONIBILE CDS INVESTIMENTI	73.940,12
<b>TOTALI</b>	<b>3.174.211,34</b>

Il riaccertamento dei residui è stato approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 59 del 16/03/2023



I due schemi che seguono mostrano la composizione dei vari accantonamenti e vincoli applicati:

cod capitolo spesa	descrizione fondo	accantonamenti al 31/12/2021	applicazione III VARIAZIONE	I svincolo CDS - III VARIAZIONE	applicazione IV VARIAZIONE	II svincolo V VARIAZIONE	accantonamento residuale
1011013	FONDO A SOSTEGNO PIANI CIT	328.288,80					328.288,80
8013636	FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	307.373,47					307.373,47
1011002	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' - PARTE CORRENTE	5.436.541,81		101.487,95			5.335.053,86
1011008	FONDO RISCHI SU FEDEJUSSIONI MUTUI	2.001.595,54					2.001.595,54
1011009	FONDO RISCHI DEBITI E CREDITI PARTECIPATE	1.920.042,29			413.552,83	1.232.485,17	274.004,29
1011015	FONDO RISCHI PERSONALE CESSATO	200.577,72					200.577,72
1011010	FONDO RISCHI FRANCHIGIE	100.800,00					100.800,00
1011012	ACCANTONAMENTO PER SPESE FINE MANDATO	7.719,92	7.719,92				0
1011007	FONDO RISCHI CAUSE E SPESE LEGALI	402.000,00	52.419,92				349.580,08
1011017	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' - PARTE CAPITALE	103.922,94		73.940,12			29.982,82
1011020	FONDO CREDITI COMMERCIALI COMMA 862 - 863 L 145/2018	196.769,39					196.769,39
		<b>11.005.631,88</b>	<b>60.139,84</b>	<b>175.428,07</b>	<b>413.552,83</b>	<b>1.232.485,17</b>	<b>9.124.025,97</b>

**ACCANTONATO  
APPLICATO**

**473.692,67**



# ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI NOVI LIGURE

Esercizio: 2022 - Allegato a/2) F

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 (1)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati(2) o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)

## Vincoli da leggi e principi contabili

	SISTEMA BIBLIOTECARIO		SISTEMA BIBLIOTECARIO	910,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
	CONTRIBUTI PRIVATI PER COMMERCIO		SPESE PER COMMERCIO	261,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
	ENTRATE CORRENTI PER SPESE TECNICHE		SPESE TECNICHE PER PERSONALE CORRENTI	905,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
	ENTRATE PER SPESE TECNICHE		SPESE TECNICHE INVESTIMENTI	15.015,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
2019	ENTRATE PER RIMBORSO GARA RETI GAS	2012021 2020	SERVIZIO RETI GAS	48.469,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
2019	PROVENTI VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA	7019130 2020	POLIZIA MUNICIPALE ACQUISTO BENI - PARZIALMENTE FINANZIATO	920,98	920,98	0,00	920,98	0,00	0,0
1450004 2020	CONTRIBUTO STATALE ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI - EMERGENZA COVID - DL 34/2020 ART. 106		2020 - FONDO STATALE COVID FUNZIONI FONDAMENTALI	294.265,40	294.265,40	0,00	294.249,36	0,00	-22.886,8
1450004 2021	CONTRIBUTO STATALE ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI - EMERGENZA COVID - DL 34/2020 ART. 106	5015438 2021	SPORT - TRASFERIMENTO AD ALTRI SOGGETTI - EMERGENZA COVID	134.176,35	134.176,35	0,00	121.843,96	0,00	0,0
2060001 2021	DISTRETTO NOVESE - QUOTE COMUNI		2021 CORRENTE - DISTRETTO DEL NOVESE QUOTE COMUNI	0,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,5
2060001 2022	DISTRETTO NOVESE - QUOTE COMUNI		2022 CORRENTE - DISTRETTO NOVESE QUOTE COMUNI	0,00	0,00	9.700,00	5.770,69	3.929,31	0,0



# ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI NOVI LIGURE

Esercizio: 2022 - Allegato a/2) I

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 (1)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati(2) e eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
2510097 2020	PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - IMPRESE		2020 PROVENTI CODICE DELLA STRADA - IMPRESE	2,79	0,00	0,00	0,00	0,00	2,79
2510097 2022	PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - IMPRESE		2022 - PROVENTI CDS - IMPRESE	0,00	0,00	30.529,89	2.493,05	0,00	28.036,84
3300143 2021	ENTRATE PER FONDO INNOVAZIONE D LGS 50/2016	8118443 2021	FONDO INNOVAZIONE - ACQUISIZIONE SERVIZI	6.034,19	0,00	0,00	0,00	0,00	368,19
3300143 2022	ENTRATE PER FONDO INNOVAZIONE D LGS 50/2016	8118443 2022	FONDO INNOVAZIONE - ACQUISIZIONE SERVIZI	0,00	0,00	2.377,19	0,00	0,00	-1.722,19
3300159 2022	CONTRIBUTI DA FONDAZIONI - SPESA CORRENTE	8018259 2022	PRESTAZIONE DI SERVIZI - TURISMO museo - FINANZIATO	0,00	0,00	10.500,00	10.310,64	0,00	0,00
3300538 2020	CONTRIBUTO COMPAGNIA SAN PAOLO PER SISTEMA BIBLIOTECARIO		2020 CORRENTI - CONTRIBUTI COMPAGNIA SAN PAOLO SISTEMA BIBLIOTECARIO	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01
3400000 2020	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE		2020 CORRENTI - CONTRIBUTI E SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	6.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3500000 2022	RECUPERI DIVERSI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE - AFFARI SOCIALI	5015528 2022	SERVIZI SOCIALI PRESTAZIONE DI SERVIZI	0,00	0,00	6.349,54	0,00	0,00	0,00
3500001 2022	RECUPERI VARI PER ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE - VII SETTORE		2022 - PROGETTAZIONE VII SETTORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3570000 2020	CONTRIBUTO FONDAZIONE COMPAGNIA SAN PAOLO		2020 CORRENTE - CONTRIBUTO FONDAZIONE COMPAGNIA S.PAULO AFFARI GENERALI	1.576,80	1.576,80	0,00	1.576,50	0,00	0,00
3570000 2021	CONTRIBUTO FONDAZIONE COMPAGNIA SAN PAOLO		2021 CORRENTI - CONTRIBUTO FONDAZIONE COMPAGNIA S.PAULO AFFARI GENERALI	4.052,00	4.052,00	0,00	4.052,00	0,00	0,00



# ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI NOVI LIGURE

Esercizio: 2022 - Allegato a/2) f

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 (1)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazioni di residui attivi vincolati(2) e eliminazioni del vincolo e quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazioni di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
4200010 2020	CONTRIBUTO COMPAGNIA SAN PAOLO - INVESTIMENTI	8028184 2020	ACQUISTO ARREDI - AFFARI GENERALI	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4410003 2022	MONETIZZAZIONE STANDARD URBANISTICI	2021172 2022	INTERVENTI IN STRADE	0,00	0,00	58.117,16	0,00	15.000,00	0,00
4920003 2021	CONTRIBUTO FONDAZIONE CON I BAMBINI - INVESTIMENTI	5025000 2021	ACQUISTO ATTREZZATURE ED ARREDI - SETTORE V	1.226,84	1.226,84	0,00	1.224,21	0,00	2,63
4920003 2019	CONTRIBUTO FONDAZIONE CON I BAMBINI - INVESTIMENTI	5025000 2019	ACQUISTO ATTREZZATURE ED ARREDI - SETTORE V	170,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Vincoli da leggi e principi contabili (l/1)</b>				<b>592.883,15</b>	<b>512.108,07</b>	<b>760.040,00</b>	<b>651.390,68</b>	<b>18.929,31</b>	<b>371.644,29</b>
<b>Vincoli da trasferimenti</b>									
	TRASFERIMENTI REGIONE		LAVORI PUBBLICI	9.872,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1450002 2020	CONTRIBUTO STATALE EMERGENZA COVID 19-DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE ART 114 DL 18/2020		2020 CONTRIBUTO STATALE EMERGENZA COVID 19-DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE ART 114 DL 18/2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-537,21
1450007 2022	FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE-QUOTA PER IL SOCIALE	5015525 2022	CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI PER INTERVENTI SOCIALI SPECIFICI AD ALTRI ENTI NEL SETTORE PUBBLICO	0,00	0,00	221.159,01	157.326,24	0,00	0,00
1450008 2021	CONTRIBUTO STATO PER TRASPORTO SCOLASTICO - COVID 19	5015005 2021	ASSISTENZA SCOLASTICA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI AD ALTRI SOGGETTI	4.020,44	4.020,44	0,00	4.020,44	0,00	0,00
1500010 2019	CONTRIBUTI STATO PER TURISMO	8018759 2019	PRESTAZIONE DI SERVIZI PER UFFICIO TURISMO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO - FINANZ.	97,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00





# ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI NOVI LIGURE

Esercizio: 2022 - Allegato a/2) F

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 (1)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazioni di residui attivi vincolati(2) e eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazioni di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
1500530 2020	RIMBORSO STATO SPESE CONSULTAZIONI POPOLARI		2020 CORRENTI - ELEZIONI RIMBORSI STATO	20.355,75	0,00	0,00	0,00	0,00	20.355,75
1500530 2022	RIMBORSO STATO SPESE CONSULTAZIONI POPOLARI		2022 CORRENTE - ELEZIONI STATO	0,00	0,00	132.220,83	132.220,83	0,00	0,00
1500537 2020	CONTRIBUTO STATALE EMERGENZA COVID 19 - SOLIDARIETA' ALIMENTARE	5015008 2020	EMERGENZA COVID 19 - BUONI SPESA ALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.060,00
1500537 2021	CONTRIBUTO STATALE EMERGENZA COVID 19 - SOLIDARIETA' ALIMENTARE E SOSTEGNO FAMIGLIE	5015011 2021	EMERGENZA COVID - TRASFERIMENTO AL CSP PER SOSTEGNO NUCLEI FAMILIARI	118.206,31	118.206,31	0,00	118.206,31	0,00	0,00
1500577 2021	CONTRIBUTO STATO SCUOLE SICURE - PARTE CORRENTE	5015013 2021	PROGETTO PREFETTURA SCUOLE SICURE - SERVIZI	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1600061 2021	CONTRIBUTO REGIONALE PER CANTIERI DI LAVORO - FONDI FSE		2021 CORRENTI - REGIONE CANTIERI DI LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1600072 2022	CONTRIBUTI DA REGIONE PER ATTIVITA' UFFICIO COMMERCIO		2022 CORRENTE - REGIONE PER ATTIVITA' UFFICIO COMMERCIO	0,00	0,00	14.208,00	14.208,00	0,00	14.208,00
1600162 2022	CONTRIBUTO REGIONE PER FUNZIONAMENTO SISTEMA BIBLIOTECARIO ED ARCHIVISTICO		2022 CORRENTE - CONTRIBUTO REGIONE SISTEMA BIBLIOTECARIO	0,00	0,00	26.056,00	26.056,00	0,00	0,00
1600163 2022	CONTRIBUTO REGIONE PER PROGETTI CULTURALI		2022 CORRENTE - REGIONE PER ATTIVITA' CULTURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1600170 2021	CONTRIBUTO REGIONE PER PROGETTI DI CARATTERE SOCIALE		2021 CORRENTE - CONTRIBUTI REGIONE PER PROGETTI DI CARATTERE SOCIALE	6.627,66	4.471,71	0,00	4.471,71	0,00	2.155,95
1600199 2022	CONTRIBUTO DA REGIONE PER MANIFESTAZIONI MARENCIANE		2020 CORRENTI - CONTRIBUTO DA REGIONE PER MANIFESTAZIONI	26.698,00	26.698,00	0,00	7.170,00	0,00	0,00



# ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI NOVI LIGURE

Esercizio: 2022 - Allegato a/2) f

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 (1)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazioni di residui attivi vincolati(2) e eliminazioni del vincolo e quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazioni di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione di residui)
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
1700003 2022	CONTRIBUTO DA STATO PER ASILI NIDO		2022 CORRENTE - STATO PER ASILI NIDO	0,00	0,00	154.438,06	45.062,37	0,00	0,00
1700004 2021	CONTRIBUTI DA ISTAT		2021 CORRENTE - ISTAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1700004 2022	CONTRIBUTI DA ISTAT		2022 CORRENTE - ISTAT	0,00	0,00	15.489,20	7.199,00	8.290,20	0,00
1700005 2019	CONTRIBUTO STATO PER SISTEMA BIBLIOTECARIO - SPESE CORRENTI		SPESE PER SISTEMA BIBLIOTECARIO	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1700005 2022	CONTRIBUTO STATO PER SISTEMA BIBLIOTECARIO - SPESE CORRENTI		2022 CORRENTE - STATO PER SISTEMA BIBLIOTECARIO	0,00	0,00	6.015,38	6.015,38	0,00	0,00
1700058 2022	CONTRIBUTO REGIONALE PER ASILI NIDO E PRIMA INFANZIA- FONDO FSE		2022 CORRENTE - REGIONE PER ASILI NIDO E PRIMA INFANZIA - FONDO FSE	0,00	0,00	33.019,24	33.019,24	0,00	0,00
1700058 2021	CONTRIBUTO REGIONALE PER ASILI NIDO E PRIMA INFANZIA - FONDO FSE	5015403 2021	ASILI NIDO PRESTAZIONE DI SERVIZI - PARZIALMENTE FINANZIATO COVID E FSE	32.409,24	32.409,24	0,00	22.895,85	0,00	0,00
1800502 2020	CONTRIB. REG. LE - RIMBORSO LIBRI TESTO SCUOLE SECONDARIE	5015532 2020	CONTRIBUTI A PRIVATI PER LIBRI DI TESTO E BORSE DI STUDIO	16.973,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1800502 2015	CONTRIBUTI REGIONE PER LIBRI DI TESTO	5015533 2019	CONTRIBUTI A PRIVATI	27.542,40	27.542,40	0,00	0,00	0,00	0,00
2000003 2022	TRASFERIMENTO STATALE PER INDENNITA' AMMINISTRATORI		2022 CORRENTE - TRASFERIMENTO STATO PER INDENNITA' AMMINISTRATORI	0,00	0,00	28.230,08	16.706,19	0,00	0,00
2000004 2022	TRASFERIMENTO STATO UTENZE ENERGIA ELETTRICA E GAS		2022 CORRENTI - TRASFERIMENTI STATO UTENZE ENERGIA ELETTRICA E GAS	0,00	0,00	360.052,76	301.862,16	0,00	0,00





# ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI NOVI LIGURE

Esercizio: 2022 - Allegato a/2) f

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 (1)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati(2) e eliminazione del vincolo e quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
2210001 2022	CONTRIBUTI DA CAMERA DI COMMERCIO PER MANIFESTAZIONI	3014033 2022	UFFICIO COMMERCIO PRESTAZIONE DI SERVIZI	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
2520001 2022	CONTRIBUTI STATO BIBLIOTECA PER ACQUISTO LIBRI	5115020 2022	SEZIONE BIBLIOTECA ACQUISTO BENI - FINANZIATO	0,00	0,00	8.732,17	8.732,17	0,00	0,00
4200000 2022	FUNZIONI TRASFERITE DALLLO STATO D.LGS. 112/98 PARTE CAPITALE		2022 INVESTIMENTI - CONTRIBUTO STATO FUNZIONI TRASFERITE D.LGS 112/98	0,00	0,00	50.410,68	0,00	49.000,00	0,00
4200001 2022	CONTRIBUTI DELLO STATO PER OPERE PUBBLICHE	2021172 2022	INTERVENTI IN STRADE	0,00	0,00	153.000,00	91.424,37	61.575,63	0,00
4200007 2021	CONTRIBUTO REGIONALE DANNI ALLUVIONE SETT. II	2020913 2021	SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4200007 2020	CONTRIBUTO REGIONALE DANNI ALLUVIONE	2020913 2020	SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA	3.837,87	0,00	0,00	0,00	0,00	3.837,87
4200008 2022	TRASFERIMENTO DA REGIONE PER CONTRIBUTI DANNI ALLUVIONE SETT. III		2022 INVESTIMENTI - REGIONE PER DANNI ALLUVIONE SETT. III	0,00	0,00	251.337,76	251.337,76	0,00	0,00
4200014 2021	CONTRIBUTO REGIONE PER MUSEO	8028590 2021	ACQUISTO ATTREZZATURE MUSEO E TURISMO	38.000,00	38.000,00	0,00	37.999,97	0,00	0,00
4200015 2021	CONTRIBUTO DA PRIVATI PER INVESTIMENTI		2021 - INVESTIMENTI CONTRIBUTI DA PRIVATI - CONTRIBUTI DA RUSSIA	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4200016 2022	PNRR CONTRIBUTO STATO		2022 INVESTIMENTI - CONTRIBUTO STATO PNRR SETT. II	0,00	0,00	350.000,00	60.902,40	289.097,60	0,00
4200017 2022	PNRR - CONTRIBUTO STATO PER PROGETTAZIONE		2022 INVESTIMENTI - CONTRIBUTO STATO PNRR PER PROGETTAZIONE SETT. II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4200018	PNRR CONTRIBUTO STATO M2 C4	2020917	PNRR M2 C4 Investimento 2.2:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



# ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI NOVI LIGURE

Esercizio: 2022 - Allegato a/2) F

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 (1)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazioni di residui attivi vincolati(2) e eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazioni di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione di residui)
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
	VERSANTE PARCO CASTELLO VIA ONETO		CONSOLIDAMENTO VERSANTE PARCO CASTELLO VIA ONETO						
4200023 2022	PNRR CONTRIBUTO STATO M4 C1 I1.2 CUP C61B21013860006 - SCUOLA MATERNA PIEVE PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO MENSA	2022751 2022	PNRR M4 C1 I1.2 CUP C61B21013860006 - INTERVENTI SCUOLA MATERNA PIEVE PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO MENSA -	0,00	0,00	84.500,00	0,00	0,00	0,0
4200024 2022	PNRR CONTRIBUTO STATO M2 C4 - 15 I2.2 CUP C64D22000850006 - SCUOLA MATERNA BUOZZI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA COIBENTAZIONE	2022112 2022	PNRR M2 C4 - 15 I2.2 CUP C64D22000850006 -SCUOLA MATERNA BUOZZI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA COIBENTAZIONE	0,00	0,00	130.000,00	0,00	130.000,00	0,0
4200025 2022	PNRR CONTRIBUTO STATO M2 C4 I2.1b CUP C68B21000140002 - STRADA GAVI REALIZZAZIONE MURO DI SOSTEGNO	2020921 2022	PNRR CONTRIBUTO STATO M2 C4 I2.1b CUP C68B21000140002 - STRADA GAVI REALIZZAZIONE MURO DI SOSTEGNO	0,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,0
4200026 2022	PNRR CONTRIBUTO STATO M2 C4 I2.1b CUP C68B21000130002 - STRADA DEL CASTELLONE NEL TRATTO SOPRA OSPEDALE	2020922 2022	PNRR CONTRIBUTO STATO M2 C4 I2.1b CUP C68B21000130002 - REGIMAZIONE ACQUE STRADA DEL CASTELLONE NEL TRATTO SOPRA OSPEDALE	0,00	0,00	12.000,00	0,00	12.000,00	0,0
4200043 2021	CONTRIBUTO STATO SCUOLE SICURE - INVESTIMENTI	5025002 2021	PROGETTO SCUOLE SICURE - INVESTIMENTI	9.000,00	9.000,00	0,00	9.000,00	0,00	0,0
4200044 2022	TRASFERIMENTI DA ENTI PUBBLICI PER INVESTIMENTI - CED	8128333 2022	INVESTIMENTI PER ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE	0,00	0,00	2.000,00	1.969,28	0,00	30,7
4240010 2021	CONTRIBUTO STATO PER INVESTIMENTI IN SICUREZZA	7029010 2021	INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CITTA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
4240010	CONTRIBUTO STATO PER INVESTIMENTI IN	7029010	INTERVENTI PER LA MESSA IN	0,00	0,00	49.000,00	3.371,77	45.628,23	0,0





# ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI NOVI LIGURE

Esercizio: 2022 - Allegato a/2) f

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 (1)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui atti vincolati(2) e eliminazione del vincolo e quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione di residui)
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
209013911 2005	INTERVENTI PER CONTRATTI DI QUARTIERE II - CONTR. REG.	2005	INTERVENTI PER CONTRATTI DI QUARTIERE I I- SPESE TECNICHE	2.107,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Vincoli da trasferimenti (I/2)</b>				875.598,76	409.306,47	2.610.215,51	1.688.362,97	840.591,66	23.977,6
<b>Vincoli derivanti da finanziamenti</b>									
8 2020	AVANZO VINCOLATO INVESTIMENTI		2020 - AVANZO VINCOLATO INVESTIMENTI - DA FINANZIAMENTI	3.024,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5600000 2022	MUTUI PER SPESE DI INVESTIMENTO		2022 INVESTIMENTI - MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5830000 2022	RISCOSSIONI DI CAPITALI RESIDUI MUTUI	6026000 2022	INTERVENTI PER PATRIMONIO COMUNALE - SETTORE VI	0,00	0,00	1.131,03	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)</b>				3.024,87	0,00	1.131,03	0,00	0,00	0,00
<b>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</b>									
	FONDO EREDITA' BOTTAZZI		SPESE SOCIALI	260,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2520000 2021	PROVENTI GESTIONE BIBLIOTECA		2021 CORRENTI BIBLIOTECA	98,35	98,35	0,00	0,00	0,00	0,00
2520000 2019	PROVENTI GESTIONE BIBLIOTECA		2019 - BIBLIOTECA CORRENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-400,00
2520000 2022	PROVENTI GESTIONE BIBLIOTECA		2022 - CORRENTI - BIBLIOTECA	0,00	0,00	65,00	0,00	0,00	65,00



# ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI NOVI LIGURE

Esercizio: 2022 - Allegato a/2) F

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 (1)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazioni di residui attivi vincolati(2) e eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazioni di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
3200121 2022	RECUPERI PER SPESE FISCALI	2012015 2022	IMPOSTE DI REGISTRO - UFFICIO TECNICO	0,00	0,00	144.706,00	144.706,00	0,00	0,0
3200425 2022	DISTRETTO NOVESE - PROVENTI DA ATTIVITA' ED EVENTI	3013740 2022	DISTRETTO DEL NOVESE - FINANZIATO - ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA'	0,00	0,00	232,00	232,00	0,00	0,0
3300072 2021	CONTRIBUTI DA PRIVATI PER TURISMO	8018260 2021	PRESTAZIONE DI SERVIZI - TURISMO commercio - FINANZIATO	5.221,18	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.476,0
3300136 2020	CONTRIBUTI DA PRIVATI - AFFARI SOCIALI	8015151 2020	SERVIZI SOCIALI - RETRIBUZIONI	12.773,72	12.773,72	0,00	1.301,90	0,00	0,0
3300156 2019	RIMBORSO SPESE DANNI PATRIMONIO	8016018 2019	SPESE PER RIPRISTINO DANNI PATRIMONIO - FINANZIATO	1.193,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
3300162 2022	CONTRIBUTI DA PRIVATI PER DISTRETTO NOVESE	3013740 2022	DISTRETTO DEL NOVESE - FINANZIATO - ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA'	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,0
3300528 2022	PROVENTI CENTRO FIERISTICO	8018258 2022	SERVIZI TURISTICI PRESTAZIONE DI SERVIZI	0,00	0,00	19.505,80	11.656,63	0,00	0,0
3520000 2022	SPONSORIZZAZIONI E CONTRIBUTI PER MUSEO E TURISMO	8018759 2022	PRESTAZIONE DI SERVIZI PER UFFICIO TURISMO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO museo - FINANZ.	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,0
3520000 2021	SPONSORIZZAZIONI E CONTRIBUTI PER MUSEO E TURISMO	8018906 2021	MUSEO DEI CAMPIONISSIMI PRESTAZIONE DI SERVIZI FINANZIATO	420,05	0,00	0,00	0,00	0,00	-15,2
3590000 2021	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA RIRI IOTFCARIO		2021 CORRENTI - QUOTA ADESIONE AL SISTEMA RIRI IOTFCARIO	1.419,02	1.419,02	0,00	0,00	0,00	0,0



# ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI NOVI LIGURE

Esercizio: 2022 - Allegato a/2)

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 (1)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazioni di residui attivi vincolati(2) e eliminazioni del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazioni di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
Totale risorse vincolate (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5)				1.495.226,80	937.500,03	3.563.077,34	2.515.087,02	859.520,97	393.354,1

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=

L'avanzo destinato agli investimenti è stato applicato nella sua interezza nel bilancio di previsione 2021/2024 per € 20.552,50

*d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;*

L'esercizio 2022 come evidenziato nel prospetto di seguito riportato, si chiude con un avanzo pari ad Euro 12.285.974,70

	2022
FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO	10.474.982,72
+ RISCOSSIONI	31.403.271,52
- PAGAMENTI	30.632.027,98
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	11.246.226,26
+ RESIDUI ATTIVI	20.198.133,36
- RESIDUI PASSIVI	9.645.380,70
- FPV per Spese Correnti	1.066.409,11
- FPV Spese in Conto Capitale	8.446.595,11
Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2021	12.285.974,70

Tale risultato, secondo quanto previsto dalle regole del nuovo modello contabile, subisce una serie di accantonamenti e vincoli e destinazioni sia obbligatori che discrezionali esposti negli schemi che costituiscono l'appendice alla presente relazione la quale si sostanzia negli elenchi analitici:

risorse accantonate.

risorse vincolate;

risorse destinate;

Le prime rappresentano accantonamenti prudenziali e spesso discrezionali che meritano una breve elencazione ed esplicazione.

**Fondo Rischi cause legali:** a fine 2022 risultavano 50 cause aperte. Prudenzialmente sono state accantonate 10.000,00 euro per ogni causa.

**Fondo Perdite Società partecipate.** Prudenzialmente sono stati accantonati 170.304,30 euro basandosi sui bilanci 2021 della Fondazione Marengo e Centrale del Latte, il Cit non è stato considerato nel computo in quanto dichiarato fallito nel 2023.

**Fondo Crediti di dubbia esigibilità.** (Vedere paragrafo a pag. 37)

**Fondo Rischi su Fidejussioni Mutui:** è stato quantificato come segue:

- CIT debito residuo al 31/12 1.674.713,60 penale ipotizzata 1,5% sul debito residuo 25.120,70 TOT cit euro 1.699.834,30
- ANEMOS 3 rate annuali complete 284.503,02 totale accantonamento 1.984.337,32.

**Fondo Rischi debiti e crediti partecipate** (vedere il successivo punto j – pag. 33).

**Fondo rischi Franchigie** Il fondo di Euro 95.400,00 è calcolato nel seguente modo:

- anno 2020 n. sinistri 2 = € 3.600,00
- anno 2021 n. sinistri 17 = € 30.600,00
- anno 2022 n. sinistri 34 = € 61.200,00

Totale franchigie in sospeso: € 95.400,00

**Fondo per indennità di fine mandato del Sindaco** previsto a zero in quanto commissariato.

**Fondo rischi personale cessato** Euro 200.577,72 richiesto dal personale.

**Fondo garanzia crediti Commerciali (L. 145/2018)** Euro 393.538,92 calcolato in base all'accontamento precedente e gli stanziamenti del bilancio di previsione 2022.

**Fondo rinnovi contrattuali** Euro 170.000,00 calcolato e richiesto dall'Ufficio Personale.

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);

Sono elencati i residui attivi superiori ai 2.000,00 euro

ANNO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	ACC	CAUSALE	IMPORTO	NOTE
2008	6050000	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	573	RIVALSA PER LE SPESE SOSTENUTE PER SGOMBERO FORZATO CENTRO SPORTIVO "ALL SEASONS" - POLISPORTIVA EUROPA 2000 - PROPOSTA N.747/08 VI SETTORE ECONOMATO	11.160,00	
2008	6050000	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	998	RIMBORSO SPESE PER DEMOLIZIONE OPERE ABUSIVE EFFETTUATE DAL SIG. RONCATI - VEDI IMPEGNO N. 2642 - PROPOSTA N. 1237/08 III SETTORE	6.000,00	
2010	6000005	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	124	RIMBORSO PROCURA DELLA REPUBBLICA SPESE SOSTENUTE PER IL GOVERNO MANTENIMENTO E CURE CANI ACCOLTI PRESSO IL CANILE - PROPOSTA 1695/2009 - II SETTORE - AMBIENTE RISC 2014 - PROP N. 101/2014 - 2 <sup>a</sup> SETT AMBIENTE	3.285,00	
2013	6000005	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	732	RIMBORSO SPESE PER MANTENIMENTO CANI PRESSO CANILE ANNO 2011 RISC 2014 VEDI IMP 907/2013 - PROP N. 101/2014 - 2 <sup>a</sup> SETT AMBIENTE	3.285,00	



2013	6000005	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1120	RIMBORSO SPESE PER MANTENIMENTO CANI PRESSO CANILE ANNO 2012 RISC 2014 VEDI IMP 908/2013 - PROP N. 101/2014 - 2^ SETT AMBIENTE	3.285,00	
2015	4900157	CONTR. RILASCIO CONCESSIONI EDIFICARE E PROV. SANZ.	670	SCOMPUTO PEC N 2 D U 5 MONTOBBIO (91/706) impegno 3704	49.379,46	MANTENERE Corrispondente impegno 737/2015. Istruttoria e verifiche tecniche congiunte in corso con il 2° Settore.
2015	4920541	CONTRIBUTI PER RESTAURO PATRIMONIO DELL'ENTE	754	CONTRIBUTI PER RESTAURO CASSA PROCESSIONALE ORATORIO DELLA SANTISSIMA TRINITA' - INC 2015 - PROPOSTA N. 1755/2014 8 SETTORE TURISMO	13.000,00	Rendicontazione conclusa positivamente sollecitati
2016	4000181	ALIENAZIONE IMMOBILI	517	TRASFERIMENTO COMPLESSO IMMOBILIARE COMUNALE IN VIA CAVALLOTTI N. 49 VEDI IMP 1248/2015 PROP DELIB G.C. N. 587/2015 2 SET LLPP PROP DET A CONTRATTARE N. 1248/2015 LL PP - PROP DET 175/2016 INC 2016 PROP 986/2016 PRESA D'ATTO PERIZ VARIANTE	263.950,24	EMESSA FATTURA

Sono elencati i residui passivi superiori ai 2.000,00 euro

ANNO	CAPITOLO	DESC_CAP	IMP	SUB	CAUSALE	IMPORTO	NOTE
2011	4000005	SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	771	0	FONDO EREDITA' BOTTAZZI - PARTE CAPITALE ( INCASSATI SU ACC. 447/11)	120.000,00	
2013	4000004	RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI	577	0	ROGGERO MIRANDA- RESTITUZIONE CAUZIONE PER CONTRATTO DI LOCAZIONE BAR SPORT-PERODO 01/5/13-30/04/19-PP ENTRATA N. 2325/13-BUONO N. A/2013-ACC. 393/13	2.175,00	
2013	4000004	RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI	893	0	RESTITUZIONE INCASSO DEPOSITI CAUZIONALI - PAG 2014 - PROP N. 1200 DEL 04/10/2013 - 1^ SETT	35.265,36	
2013	4000004	RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI	894	0	RESTITUZIONE SOMME VERSATE SU LIBRETTI - PAG 2014 - PROP N. 1200 DEL 04/10/2013 - 1^ SETT	10.272,90	

2013	4000005	SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	907	0	CANI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTO GIUDIZIARIO ACCOLTI PRESSO IL CANILE CONSORTILE DI NOVI LIGURE. SPESE PER L'ANNO 2011 - PAG 2014 - PROP N. 101/2014 - 2^ SETT AMBIENTE	3.285,00	
2013	4000005	SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	908	0	CANI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTO GIUDIZIARIO ACCOLTI PRESSO IL CANILE CONSORTILE DI NOVI LIGURE. SPESE PER L'ANNO 2012 - PAG 2014 - PROP N. 101/2014 - 2^ SETT AMBIENTE	3.285,00	
2014	4000004	RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI	1156	0	ASSOCIAZIONE NOVESE PER IL RICOVERO DEI CANI ABBANDONATI-A.R.C.A. NOVESE-RESTITUZIONE CAUZIONE CONVENZIONE GESTIONE CANILE MUNICIPALE PERIODO 01/07/2014- 30/06/2017-BUONO N. 01/14- ACC. 906/14	9.028,80	
2014	2012021	SERVIZIO RETI GAS	1338	0	SUPPORTO TECNICO-LEGALE ED AFFIANCAMENTO AL COMUNE DI NOVI LIGURE, STAZIONE APPALTANTE, NELLE PROCEDURE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE AMBITO TERRITORIALE-ATEM ALESSANDRIA 3 SUD-OVEST PAG 2015 PROP 1664/2014 2 SET LL.PP	4.855,60	Mantenere procedura ancora in atto
2015	209017710	ONERI DI URBANIZZAZIONE L. 28/01/1977 N. 10 - OO UU	737	0	OPERE URBANIZZ. SCOMPUTO SUB AREE A 2 N2-DU 5- MONTOBBIO - 91/1753 - CAP.771 accertamento 173	49.379,46	MANTENERE. Corrispondente accertamento 670/2015. Istruttoria tecnica e verifiche congiunte in corso tra secondo e terzo settore.
2016	4000004	RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI	1356	0	FARMACIA NOVINOVE - RESTITUZIONE CAUZIONE 3 MENSILITA' PER CONTRATTO LOCAZIONE LOCALI ATTIGUI AL MUSEO DEI CAMPIONISSIMI - ACC. 951 /2016 PROP 1179/2016 6^ PATRIMONIO	3.300,00	

I crediti di cui al comma 4, lettera n) sono indicati nell'elenco a pagina 62 della relazione

*f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi*

Nel corso nel 2021 non sono state attivate anticipazioni di cassa

*g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;*

Non risultano agli atti degli uffici competenti elenchi puntuali di diritti reali di godimento;

*h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;*

Indirizzo internet in cui sono pubblicati i rendiconti del Comune di Novi Ligure 2012- 2021

<http://www.comune.noviligure.al.it/servizi/Menu/dinamica.aspx?idSezione=40853&idArea=41034&idCat=41089&ID=41089&TipoElemento=categoria>

Elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo Comune di Novi Ligure oggetto di consolidamento nel bilancio consolidato 2022 a seguito della Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 148 del 22/12/2022:

- ACOS spa (consolida i bilanci di ACOS ENERGIA spa; ACOSI' srl; GESTIONE ACQUA spa; ANEMOS ssdrl.; GESTIONE AMBIENTE spa; RETI srl)

<http://www.acosspa.it/societa-trasparente/bilanci/>

- CIT spa <http://www.citnovi.it/>

<http://www.citnovi.it/trasparenza.asp>

- SRT spa

<https://srtspa.portaletrasparenza.net/trasparenza.php/trasparenza/trasparenza/bilanci.html>

-AMIAS srl: <https://www.it/societa-trasparente/bilanci/>

- CSR - Consorzio Servizi Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese

[https://trasparenza.apkappa.it/consorzioserviziorifiuti/index.php?option=com\\_content&view=article&id=156&Itemid=27](https://trasparenza.apkappa.it/consorzioserviziorifiuti/index.php?option=com_content&view=article&id=156&Itemid=27)

- CSP - Consorzio Intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona

[https://trasparenza.apkappa.it/cserviziallapersona/index.php?option=com\\_content&view=article&id=156&Itemid=27](https://trasparenza.apkappa.it/cserviziallapersona/index.php?option=com_content&view=article&id=156&Itemid=27)

- Fondazione Teatro Marengo - <http://www.fondazioneteatromarengo.it/amministrazione-trasparente/>

*b) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;*

Questo l'attuale quadro delle partecipazioni societarie:

1. ACOS spa (64,31%), che detiene partecipazioni in:

1.1. ACOS ENERGIA spa (75%);

1.2. ACOSI' srl (100%)

1.3. GESTIONE ACQUA spa (63,21%), a sua volta partecipata per il 3,68% da AMIAS srl;

1.4. ANEMOS s.s.d.r.l. (97,72%)

1.5. GESTIONE AMBIENTE spa (54%)

1.6. RETI srl (100%)

1.7. IREN LABORATORI S.P.A (1,61% Acos Spa, 0,97% Amias Srl e 1,61% Gestione Acqua Spa)

2. CIT spa (10,48%);

3. AMIAS srl (25,69%);

4. SRT spa (14,13%);

5. FOR.AL scarl (10%);

6. ALEXALA AGENZIA TURISTICA LOCALE (4,13%);

7. CENTRALE DEL LATTE ALESSANDRIA E ASTI spa, società mista partecipata allo 0,46%;



j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;

Le tabelle sotto riportate evidenziano i crediti ed i debiti tra il Comune di Novi Ligure e le principali Società partecipate al 31/12/2022. I dati finanziari dell'Ente sono quelli risultanti dopo l'attività di riaccertamento ordinario dei residui.

L'attività di riconciliazione è stata svolta in ossequio all'obbligo di legge previsto dall'art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012, i dati dell'Ente sono stati inviati a tutti i soggetti interessati, quelli delle partecipate sono stati richiesti e sollecitati. Quelli ricevuti, registrati in apposite schede sono stati esaminati e riscontrati nella tabella riassuntiva che segue:

Esito debiti/crediti verificati direttamente dopo riaccertamento residui.							
RIEPILOGO SITUAZIONE DEBITI/CREDITI COMUNE/PARTICIPATE al 31/12/2022 - attività ancora in corso alla data del 28 marzo 2023							
CREDITI DEL COMUNE							
PARTECIPATA	RISULTANZE COMUNE	RISULTANZE PARTECIPATE	DIFFERENZA	DIFFERENZA CONCILIATA	DIFFERENZA ANCORA DA CONCILIARE	SOMMA da ACCANTONARE	
ACOS SPA	1.199.105,25	950.337,00	248.768,25	248.768,25	0,00	0,00	
ACOS ENERGIA SPA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RETI SRL	200.796,33	200.796,33	0,00	0,00	0,00	0,00	
ACOSI' SRL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	non ricevuta alla data del 28 marzo 2023
GESTIONE ACQUA SPA	74.547,15	61.104,22	13.442,93	13.442,93	0,00	0,00	
ANEMOS S.S.D.R.L.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
GESTIONE AMBIENTE SPA	9.866,29	9.866,29	0,00	0,00	0,00	0,00	
CIT SPA	245.039,03	164.832,82	80.206,21	8.179,30	72.026,91	0,00	Nota: I crediti sono stati interamente inseriti nel Fondo crediti dubbia esigibilità
AMIAS SRL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALEXALA S.C.A.R.L.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CENTRALE LATTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CSR	5.194,23	0,00	5.194,23	0,00	5.194,23	0,00	accantonato
CSP	8.814,88	8.500,00	314,88	0,00	314,88	0,00	accantonato
FOND T MARENCO	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
FORAL	59.387,27	52.594,47	6.792,80	6.792,80	0,00	0,00	
ISRAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

SRT	312.145,70	371.268,46	-59.122,76	-59.122,76	0,00	0,00	
<b>TOTALE</b>	<b>1.822.750,43</b>	<b>1.468.031,13</b>	<b>354.719,30</b>	<b>277.183,28</b>	<b>77.536,02</b>	<b>0,00</b>	
<b>DEBITI DEL COMUNE</b>							
PARTECIPATA	RISULTANZE COMUNE	RISULTANZE PARTECIPATE	DIFFERENZA	DIFFERENZA CONCILIATA	DIFFERENZA ANCORA DA CONCILIARE	SOMMA da ACCANTONARE	
ACOS SPA	271.529,90	57.082,59	214.447,31	218.663,12	-4.215,81	0,00	accantonato
ACOS ENERGIA SPA	11.045,23	1.669,39	9.375,84	5.799,97	3.575,87	0,00	
RETI SRL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ACOSI' SRL	850.641,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
GESTIONE ACQUA SPA	170.147,32	123.631,11	46.516,21	12.363,11	34.153,10	0,00	
ANEMOS S.S.D.R.L.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
GESTIONE AMBIENTE SPA	1.059.127,77	948.496,17	110.631,60	110.631,60	0,00	0,00	
CIT SPA	69.646,72	90.569,97	-20.923,25	1.118,60	-85.261,91	-85.261,91	accantonato
AMIAS SRL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALEXALA S.C.A.R.L.	9.134,70	9.134,70	0,00	0,00	0,00	0,00	
CENTRALE LATTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CSR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CSP	99.613,86	99.613,86	0,00	0,00	0,00	0,00	
FOND T MARENCO	24.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
FORAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ISRAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SRT	630.948,57	488.323,95	142.624,62	142.624,62	0,00	0,00	
<b>TOTALE</b>	<b>2.564.887,16</b>	<b>1.354.197,79</b>	<b>360.047,71</b>	<b>348.576,40</b>	<b>-51.748,75</b>	<b>-85.261,91</b>	
				Accantonamento derivante dal prospetto		94.986,83	
				a cui sono stati aggiunti a scopo precauzionale euro 105.013,17 per una eventuale non conciliazione con Acosi non ancora pervenuta alla data del 28 marzo 2023		105.013,17	
				Totale accantonamento:		200.000,00	

L'entità del fondo accantonato è determinata, come evidenziato nel prospetto sopra riportato, e, confermando la linea di indirizzo degli scorsi esercizi, assumendo il criterio di maggior prudenza possibile. Si è quindi ipotizzato che per ogni soggetto partecipato in presenza di uno scostamento per crediti o debiti reciproci i dati peggiorativi della partecipata siano quelli in realtà corretti.

*k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata*

Il Comune di Novi Ligure non ha in atto contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

*l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'articolo 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350*

Garanzie fidejussorie a favore di terzi
-----------------------------------------

Soggetto garantito	Beneficiario	Importo	Atto	OGGETTO	DATA RILASCIO	DATA SCADENZA
Aquarium Soc. Sport. Dil. Per Az. Ora Anemos Soc. Sportiva Dilettantistica a R. L.	Istituto Credito Sportivo	1.090.679,22	Delib. C.C. n. 41 del 9/07/2003	Mutuo per lavori di costruzione Piscina coperta-ai sensi art. 207 c. 3° T.U.E.L. Dlgs 267/2000	09/07/2003	31/12/2025
CIT S.p.A.	Banca OP ora INTESA San Paolo	2.221.000,00	Delib. C.C. n. 82 del 18/12/2006	Mutuo per realizzazione Movicentro di Piazza Falcone e Borsellino-ai sensi art. 207 T.U.E.L. Dlgs 267/2000	05/04/2007	31/12/2038

Entrambi i mutui garantiti con fidejussione sono stati rinegoziati perché è intervenuta una sospensione nel pagamento delle quote nel 2020 e 2021 causa Covid.

Il piano di ammortamento del mutuo garantito con fidejussione a favore di Anemos ha scadenza 31/12/2025. Il piano di ammortamento del mutuo garantito con fidejussione a favore del Cit ha scadenza il 31/12/2038.

Nel 2021 il Cit ha presentato istanza di ammissione alla procedura di concordato preventivo al Tribunale di Alessandria impegnandosi a dare attuazione al piano di ristrutturazione aziendale preventivato. Nelle more della decisione del Tribunale in merito a tale richiesta, Intesa San Paolo ha fatto pervenire al Comune, in data 21/03/2022, una prima nota con la quale intimava all'ente di saldare l'importo residuo del mutuo. Trattandosi di un processo giudiziario complesso si è provveduto a conferire apposito incarico legale agli Avvocati Giovetti e Rotondi. L'udienza di omologa, con il parere negativo del Curatore, si è svolta nel dicembre 2023.

Nel 2023 e, precisamente, il 12/01/2023 è stata pronunciata la sentenza di fallimento a carico di Cit Spa. Il 31/01/2023 è pervenuta intimazione di pagamento da Intrum.S.p.A. che, nell'interesse di Intesa San Paolo, ha richiesto il saldo immediato del residuo debito. (garantito dalla fideiussione comunale).

*m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;*

Le risorse strumentali dell'ente sono costituite da beni iscritti nell'inventario.

L'inventario dei beni immobili presenta n. 1204 cespiti ed è consultabile presso il competente ufficio patrimonio.

Il patrimonio immobiliare dell'ente è stato oggetto nel 2018 di una ricognizione straordinaria finalizzata all'aggiornamento dei valori ed alla verifica dello stato attuale dei cespiti sia demaniali che del patrimonio disponibile e indisponibile. Nella contabilità economico patrimoniale 2019 è stato apportato uno stralcio al valore delle immobilizzazioni in corso allineandole al valore contabile. Nel 2020 lo stralcio non è stato effettuato, nel corso del 2021 l'ente ha effettuato una parziale revisione inventariale delle stesse trasformando in cespiti 5 immobilizzazioni in corso per un valore di euro 1.521.746,35.

Nel 2022 sono state trasformate in cespiti n. 6 immobilizzazioni in corso per un valore di euro 640.587,32.

*n) gli elementi richiesti dall'articolo 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;*

Questi elementi verranno presi in esame nella nota integrativa al Rendiconto consolidato secondo quanto previsto dal principio contabile relativo.

*o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto*

Tali informazioni vengono esposte di seguito.

## **L'esame del rendiconto della gestione**

Nelle pagine che seguono verranno esaminate, mediante schemi riassuntivi, le risultanze del rendiconto.

Le norme relative al modello contabile introdotto con il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni hanno apportato variazioni nella rilevazione delle grandezze del rendiconto. I cambiamenti potrebbero produrre, in alcuni degli schemi riassuntivi contenuti in questa relazione, difficoltà di comparazione tra i dati rilevati dal 2017 e quelli degli anni precedenti.

### **Risultati della gestione finanziaria**

	2018	2019	2020	2021	2022
Risultato Gestione di Competenza	2.690.098,02	866.403,98	3.846.675,08	4.693.353,25	2.999.459,23
Risultato Amministrazione	10.903.527,02	10.069.542,79	11.861.091,88	13.669.823,47	12.285.974,70

### **La Gestione dei residui attivi di Titolo I e III ed il Fondo Crediti di difficile esigibilità**

Negli ultimi anni l'attenzione degli osservatori e dei giudici contabili si è rivolta alla consistenza dei residui attivi di parte corrente. Dal 2015 la riforma contabile ha ribadito con forza la necessità di creare un elemento di salvaguardia nei confronti della eventuale inaffidabilità dei crediti contabilizzati.

L'andamento dei residui di Titolo 1° e 3° presenta la situazione schematizzata nel prospetto che segue.

Consistenza dei residui attivi di titolo I e III a rendiconto Andamento periodo 2017 - 2022			
Anno	Titolo 1°	Titolo 3°	Totale
2017	8.905.938,59	3.691.248,43	12.597.187,02
2018	7.963.260,75	3.275.144,94	11.238.405,69
2019	5.409.890,72	3.126.544,07	8.536.434,79
2020	5.984.872,75	2.846.487,78	8.831.360,53
2021	9.185.635,84	3.420.754,84	12.606.390,68

2022	7.656.329,61	3.378.308,62	11.034.638,23
------	--------------	--------------	---------------

È stato quindi introdotto il Fondo Crediti di dubbia e difficile esigibilità (FCdE) definendone anche le modalità di quantificazione a preventivo e di gestione nel corso dell'esercizio.

Alla data del 31 dicembre 2017 l'importo complessivo del fondo di Euro **5.603.173,69** risulta così suddiviso:

*Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2017 – corrente Euro 5.472.833,73*  
*Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2017 – investimenti Euro 130.339,96*

Alla data del 31 dicembre 2018 l'importo complessivo del fondo di Euro **6.235.890,59** risulta così suddiviso:

*Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2018 – corrente Euro 6.186.178,46*  
*Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2018 – investimenti Euro 49.712,13*

Alla data del 31 dicembre 2019 l'importo complessivo del fondo di Euro **4.814.023,75** risulta così suddiviso:

*Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2019 – corrente Euro 4.511.890,40*  
*Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2019 – investimenti Euro 302.133,35*

Alla data del 31 dicembre 2020 l'importo complessivo del fondo di Euro **5.114.496,14** risulta così suddiviso:

*Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2020 – corrente Euro 4.942.957,17*  
*Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2020 – investimenti Euro 171.538,97*

Alla data del 31 dicembre 2021 l'importo complessivo del fondo di Euro **5.540.464,75** risulta così suddiviso:

*Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2021 – corrente Euro 5.436.541,81*  
*Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2021 – investimenti Euro 103.922,94*

Alla data del 31 dicembre 2022 l'importo complessivo del fondo di Euro **4.556.272,49** risulta così suddiviso:

*Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2022 – corrente Euro 4.533.316,22*  
*Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2022 – investimenti Euro 22.956,27*

### Copertura percentuale dei residui con Fondo Crediti di difficile esigibilità

Raffronto 2018 – 2022

Titolo dell'Entrata	Finanziano spese	Residui al 31 dicembre 2018	Entità del FCdE	% fondo su residui
1° - 3°	Correnti	11.238.405,69	6.186.178,46	55,04
4°	Investimenti	949.979,49	49.712,13	5,23
<b>Totale</b>		12.188.385,18	6.235.890,59	

Titolo dell'Entrata	Finanziano spese	Residui al 31 dicembre 2019	Entità del FCdE	% fondo su residui
1° - 3°	Correnti	8.536.434,79	4.511.890,40	52,85
4°	Investimenti	2.037.753,26	302.133,35	14,83
<b>Totale</b>		10.574.188,05	4.814.023,75	

Titolo dell'Entrata	Finanziano spese	Residui al 31 dicembre 2020	Entità del FCdE	% fondo su residui
1° - 3°	Correnti	8.831.360,53	4.942.957,17	55,97
4°	Investimenti	1.531.230,39	171.538,97	11,20
<b>Totale</b>		10.362.590,92	5.114.496,14	

Titolo dell'Entrata	Finanziano spese	Residui al 31 dicembre 2021	Entità del FCdE	% fondo su residui
1° - 3°	Correnti	12.606.390,68	5.436.541,81	43,12
4°	Investimenti	1.995.713,30	103.922,94	5,21
<b>Totale</b>		14.602.103,98	5.540.464,75	

Titolo dell'Entrata	Finanziano spese	Residui al 31 dicembre 2022	Entità del FCdE	% fondo su residui
1° - 3°	Correnti	11.034.638,23	4.507.744,87	40,85
4°	Investimenti	7.688.458,78	22.956,27	0,30
<b>Totale</b>		18.723.097,01	4.530.701,14	

Il calcolo per il fondo crediti dubbia esigibilità 2022 è stato effettuato analizzando gli accertamenti a residuo post operazioni di riaccertamento ordinario. Le percentuali utilizzate per il calcolo minimo del fondo sono state estrapolate dalla procedura informatica sulla base dei residui per capitolo anni 2018 – 2022 usando il metodo della media semplice.

Il fondo 2022 è stato costituito come segue:

TIT	TIP	CAT	CAPITOLO	COMPLEMENTO A 100% (NON RISCOSSO)	RESIDUI CO+RE	ACCANTONAM. FSC (RESIDUI CO+RE X %NON RISCOSSO)	ACCANTONAM. FSC EFFETTIVO
1	101	99	100002 / I.C.I.A.P. ANNI PRECEDENTI	0,00%	0,00	0,00	0,00
1	101	53	400006 / IMPOSTA PUBBLICITA'	43,51%	0,00	0,00	0,00
1	101	53	400007 / IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' - ANNI PREC.	43,26%	0,00	0,00	0,00
1	101	99	600000 / ADDIZIONALE ENEL	0,00%	0,00	0,00	0,00
1	101	99	700000 / RECUPERO EVASIONE TRIBUTI COMUNALI DIVERSI	0,00%	0,00	0,00	0,00
1	101	8	700001 / RECUPERO EVASIONE ICI - IMU PROVVEDIMENTI EMESSI	51,64%	3,69	1,91	1,91
1	101	76	700002 / RECUPERO EVASIONE TASI	100,00%	0,00	0,00	0,00
1	101	51	800018 / TASSA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI	71,36%	4.412.380,75	3.148.798,74	3.148.798,74

1	101	51	800019 / TASSA RACCOLTA RIFIUTI ANNI PRECEDENTI	0,00%	0,00	0,00	0,00
1	101	51	800020 / RECUPERO EVASIONE TARSU	0,00%	1.095.101,92	0,00	0,00
1	101	51	800021 / ADDIZIONALE TASSA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI A FAVORE DELLA PROVINCIA	80,76%	43.211,78	34.898,45	
1	101	51	800023 / TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI - RUOLO SUPPLETIVO 2020	0,00%	0,00	0,00	0,00
1	101	99	900002 / TASSA CONCORSI E SELEZIONI	2,00%	5,00	0,10	0,10
1	101	49	100000 / TASSA CONCESSIONI COMUNALI ANNI PRECEDENTI	0,00%	0,00	0,00	0,00
1	101	52	1100015 / T.O.S.A.P. RESIDUI ANNI PRECEDENTI	38,27%	0,00	0,00	0,00
1	101	52	1100023 / T.O.S.A.P. - TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE	17,78%	0,00	0,00	0,00
1	101	99	1210000 / PROVENTI ONERI DI URBANIZZAZIONE A FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI	0,00%	0,00	0,00	0,00
1	101	99	1210010 / CONGUAGLIO OBLAZIONE CONDONO	0,00%	0,00	0,00	0,00
1	101	53	1300000 / DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	0,00%	0,00	0,00	0,00
1	101	53	1310000 / DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI -ANNI PRECEDENTI	0,00%	0,00	0,00	0,00
1	101	99	1440527 / CONTRIBUTO PER GESTIONE DISCARICHE CITTADINE ANNO CORRENTE	0,00%	177.452,03	0,00	0,00
1	101	99	3010003 / TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI - TASI	63,61%	0,00	0,00	0,00
1	101	8	700005 / RECUPERO EVASIONE ICI - IMU PROVVEDIMENTI DA EMETTERE	0,00%	0,00	0,00	0,00
1	104	99	701000 / PROVENTI DA PARTECIPAZIONE ALLA LOTTA ALL'EVASIONE FISCALE ERARIALE	0,00%	0,00	0,00	0,00
2	103	2	3300074 / TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	0,00%	0,00	0,00	0,00
2	104	1	2260001 / CONTRIBUTI DA FONDAZIONI PRIVATE PER DISABILI - EMERGENZA COVID 19 - AFFARI SOCIALI	0,00%	0,00	0,00	0,00
2	104	1	3570001 / CONTRIBUTO FONDAZIONE CON I BAMBINI PER PUBBLICA ISTRUZIONE	33,33%	1.714,04	571,35	571,35
2	104	1	3570003 / CONTRIBUTO COMPAGNIA DI SAN PAOLO PER AFFARI SOCIALI	100,00%	25.000,00	25.000,00	25.000,00
3	100	2	2200076 / DIRITTI DI SEGRETERIA - D.L. 233/1992	0,00%	1.475,21	0,00	0,00
3	100	2	2200077 / DIRITTI DI SEGRETERIA CONDONO EDILIZIO	100,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	2200078 / DIRITTI FISSI E DI SEGRETERIA SERVIZI DEMOGRAFICI	4,69%	144,56	6,78	6,78
3	100	2	2200079 / DIRITTI DI SEGRETERIA VIABILITA'	32,50%	83,12	27,01	27,01
3	100	2	2200080 / DIRITTI DI SEGRETERIA SERVIZI CIMITERIALI	0,00%	41,08	0,00	0,00
3	100	2	2200081 / DIRITTI PER IL RILASCIO DELLE CARTE D'IDENTITA'	0,00%	1.419,00	0,00	0,00
3	100	2	2200082 / DIRITTI DI SEGRETERIA - POLIZIA AMMINISTRATIVA E COMMERCIO	0,00%	3,12	0,00	0,00
3	100	2	2200083 / DIRITTI DI SEGRETERIA - SEGRETERIA GENERALE	0,00%	0,00	0,00	0,00

3	100	2	2200084 / DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO CONTRATTI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	2300000 / PROVENTI MENSA UNIFICATA	7,96%	25.958,48	2.066,83	2.066,83
3	100	2	2400000 / PROVENTI SERVIZIO SCUOLABUS	33,33%	28,45	9,48	9,48
3	100	2	2500000 / PROVENTI GESTIONE ASILI NIDO	42,71%	664,75	283,91	283,91
3	100	2	2510085 / CONTRIBUTO PER RACCOLTA DIFFERENZIATA	0,00%	265.000,00	0,00	0,00
3	100	2	2510086 / PROVENTI PER TRASPORTO URBANO	100,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	2510088 / PROVENTI MANIFESTAZIONI SPORTIVE	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	2510089 / PROVENTI PER SOGGIORNI CLIMATICI GIOVANILI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	2510100 / CONTRIBUTO DA TARIFFA INCENTIVANTE G.S.E. PER FOTOVOLTAICO	100,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	2510101 / PROVENTI PER CESSIONE A G.S.E. DI ENERGIA ELETTRICA AUTOPRODOTTA DA SISTEMI FOTOVOLTAICI	81,41%	554,90	451,74	451,74
3	100	2	2510529 / CONTRIBUTI PER RACCOLTA DIFFERENZIATA ANNI PRECEDENTI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	2520000 / PROVENTI GESTIONE BIBLIOTECA	0,00%	40,55	0,00	0,00
3	100	2	2600093 / PROVENTI GESTIONE PISCINA ED IMPIANTI SPORTIVI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	2600097 / PROVENTI GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI RESIDUI ANNI PREC.	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	2600501 / PROVENTI GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI	52,04%	57.308,48	29.824,12	29.824,12
3	100	2	2710104 / PROVENTI SERVIZIO TRASP. FUNEBRI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	2710106 / PROVENTI ILLUMINAZIONE SEPOLTURE	82,94%	241.088,75	199.960,59	199.960,59
3	100	2	2710107 / PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI	0,00%	77,00	0,00	0,00
3	100	2	2800002 / PROVENTI DEI PARCHEGGI E PARCOMETRI - CIT CANONE GESTIONE	87,46%	62.618,62	54.766,20	62.618,57
3	100	2	2900116 / FARMACIE COMUNALI - COMPETENZE ARRETRATE	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	2910000 / PROVENTI STAGIONE TEATRALE, TEATRO E CULTURA	100,00%	1.950,00	1.950,00	1.950,00
3	100	2	2950000 / PROVENTI MUSEO DEI CAMPIONISSIMI	59,41%	1.395,60	829,09	829,09
3	100	2	3000001 / PROVENTI DA LOCAZIONI EDILIZIA POPOLARE	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	3	3000116 / CANONI ANTICIPATI A SCOMPUTO LAVORI	80,64%	2.000,00	1.612,86	1.612,86
3	100	3	3000117 / PROVENTI DA LOCAZIONI E AFFITTI	66,41%	287.269,45	190.769,14	241.178,30
3	100	2	3000118 / PROVENTI LOCAZIONI BENI IMMOBILI ANNI PREC.	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	3000119 / PROVENTI DA LOCAZIONI E CONCESSIONI DI BENI IMMOBILI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	2	3000200 / PROVENTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	100	3	3000201 / CANONE UNICO PATRIMONIALE	0,00%	35.650,77	0,00	0,00
3	100	2	3200108 / PROVENTI DA SERVIZI PER COPIE STAMPA	96,76%	0,00	0,00	0,00
3	100	3	3200109 / NOLEGGI E LOCAZIONI BENI MOBILI	75,00%	0,00	0,00	0,00

NOTA  
1

NOTA  
1/2



3	100	3	3200110 / PROVENTI SISTEMA BIBLIOTECARIO	0,00%	0,00	0,00	0,00	NOTA 1
3	100	2	3200125 / PROVENTI MENSA DIPENDENTI	33,86%	310,20	105,04	105,04	
3	100	2	3200425 / DISTRETTO NOVESE - PROVENTI DA ATTIVITA' ED EVENTI	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	100	2	3300081 / PROVENTI MANIFESTAZIONE DOLCI TERRE DI NOVI	100,00%	0,00	0,00	0,00	
3	100	2	3300144 / PROVENTI SERVIZIO AFFARI SOCIALI	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	100	2	3300145 / PROVENTI DEI SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE	0,82%	743,30	6,06	6,06	
3	100	2	3300146 / PROVENTI DEI SERVIZI - URBANISTICA	19,03%	3,95	0,75	0,75	
3	100	2	3300148 / PROVENTI DEI SERVIZI SCOLASTICI	94,77%	50.723,70	48.073,35	50.666,32	
3	100	2	3300157 / PROVENTI DEI SERVIZI - POLIZIA AMMINISTRATIVA E COMMERCIO	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	100	2	3300331 / PROVENTI DEI SERVIZI CULTURALI	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	100	2	3300332 / PROVENTI CULTURA ANNI PRECEDENTI	100,00%	0,00	0,00	0,00	
3	100	2	3300532 / PROVENTI DEI SERVIZI UFFICIO CONTRATTI	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	200	3	2510083 / SANZIONI ART. 24 D.P.R. 380/2001 S.M.I. - IMPRESE	0,00%	0,00	0,00	0,00	NOTA 3  nota 3
3	200	2	2510084 / SANZIONI ART. 24 D.P.R. 380/2001 S.M.I. - FAMIGLIE	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	200	2	2510090 / SANZIONI PER VIOLAZIONI A REG.TI COMUNALI E NORME - FAMIGLIE	96,09%	3.918,50	3.765,29	3.765,29	
3	200	2	2510091 / PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - FAMIGLIE	73,50%	533.424,77	392.057,00	520.022,41	
3	200	2	2510092 / PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - FAMIGLIE	93,00%	4.398,98	4.090,85	0,00	
3	200	2	2510093 / SANZIONI AMBIENTALI	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	200	4	2510094 / SANZIONI PER VIOLAZIONE A REG.TI COMUNALI E NORME - ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	200	3	2510095 / SANZIONI PER VIOLAZIONE A REG.TI COMUNALI E NORME - IMPRESE	98,36%	36.528,00	35.929,71	35.929,71	
3	200	4	2510096 / PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	200	3	2510097 / PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - IMPRESE	71,46%	29.638,30	21.180,61	29.488,50	
3	200	4	2510098 / PROVENTI DA VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	200	3	2510099 / PROVENTI DA VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - IMPRESE	96,83%	12,96	12,55	0,00	
3	200	2	2510102 / PROVENTI DA SANZIONI COVID - FAMIGLIE	0,00%	0,00	0,00	0,00	NOTA 3
3	200	3	2510103 / PROVENTI DA SANZIONI COVID - IMPRESE	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	200	3	2510110 / PROVENTI VIOLAZIONI AMINISTRATIVE - IMPRESE	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	200	2	2510528 / SANZIONI PER VIOLAZIONI ORDINANZE	0,00%	0,00	0,00	0,00	

			SINDACALI				
3	300	3	3100000 / INTERESSI A FAVORE DEL COMUNE DA ALTRI SOGGETTI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	300	3	3100001 / INTERESSI A FAVORE DEL COMUNE DA CASSA DEPOSITI E PRESTITI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	400	3	3140000 / UTILE ACOS	20,00%	950.337,00	190.067,40	0,00
3	400	3	3160001 / UTILE C.I.T. GESTIONE PARCHEGGI	100,00%	0,00	0,00	0,00
3	400	3	3170000 / UTILE SERVIZIO TRASPORTI FUNEBRI	100,00%	0,00	0,00	0,00
3	400	3	3190001 / UTILE CIT PER NOLEGGI	100,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	1600063 / ALTRE ENTRATE CORRENTI	100,00%	1.000,00	1.000,00	1.000,00
3	500	99	3140001 / CANONE ACOS	0,00%	200.796,33	0,00	0,00
3	500	99	3200119 / MONETIZZAZIONE PROVENTI E OTTIMIZZAZIONE GESTIONE CALORE PROJECT	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3200120 / PROVENTI E RECUPERI - UFFICIO PERSONALE	33,33%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3200124 / RECUPERI DIVERSI ANNI PRECEDENTI - PATRIM. - PROVV. - ECONOMATO	100,00%	34,25	34,25	34,25
3	500	99	3200127 / RIMBORSI E RECUPERI DIVERSI - SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI	66,67%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3200129 / RECUPERO SOMME PREGRESSE DA PARTECIPATE	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3200138 / CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI SU MUTUI PASSIVI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3200422 / PROVENTI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	65,93%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3200423 / PROVENTI MANIFESTAZIONI MARENCHIANE - ANNI PRECEDENTI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3220000 / CONTRIBUTO DA TESORERIA COMUNALE PER ATTIVITA' VARIE	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3300073 / CONTRIBUTI E SPONSORIZZAZIONI DA TERZI PER ATTIVITA' CULTURALI E TURISTICHE	44,75%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3300136 / CONTRIBUTI DA PRIVATI - AFFARI SOCIALI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3300137 / PROVENTI E RIMBORSO UFFICIO VIABILITA'	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	2	3300139 / RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO E DI SUPPORTO	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3300140 / PROVENTI DA SERVIZI DEMOGRAFICI	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3300141 / PROVENTI II SETTORE - ECOLOGIA	100,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3300142 / PROVENTI SEGRETERIA GENERALE	100,00%	193,30	193,30	193,30
3	500	99	3300149 / PROVENTI E RECUPERI DEI SERVIZI PATRIMONIO - PROVVEDITORATO - ECONOMATO	35,59%	126.910,56	45.169,63	67.867,72
3	500	2	3300150 / RIMBORSO PER SPESE DI PERSONALE - COMANDO DISTACCO FUORI RUOLO CONVENZIONI	19,32%	67.100,00	12.960,41	12.960,41
3	500	99	3300151 / POSTE CORRETTIVE DELLE SPESE- RECUPERO SPESE POSTALI-DI NOTIFICA-DI ACCERTAMENTO - POLIZIA LOCALE	0,00%	0,00	0,00	0,00

NOTA  
5

NOTA  
1

3	500	99	3300152 / POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE SPESE - PATR. - PROVV. - ECON.	82,64%	13.366,65	11.045,93	11.541,76	NOTA 1/2
3	500	99	3300153 / POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE SPESE - AFF. GEN. - PERS. E ORGANIZZAZIONE	100,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300154 / RIMBORSO SPESE INTERVENTI PATRIMONIO COMUNALE	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300155 / RIMBORSI - RECUPERI DIVERSI - PROVENTI - POLIZIA AMMINISTRATIVA E COMMERCIO	0,00%	2.175,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300156 / RIMBORSO SPESE DANNI PATRIMONIO	0,00%	1.600,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300158 / PROVENTI II SETTORE - LL.PP.	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300159 / CONTRIBUTI DA FONDAZIONI - SPESA CORRENTE	0,00%	10.500,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300161 / CONTRIBUTI DA PRIVATI PER ATTIVITA' URBANISTICA	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300162 / CONTRIBUTI DA PRIVATI PER DISTRETTO NOVESE	100,00%	5.000,00	5.000,00	5.000,00	
3	500	99	3300210 / CONTRIBUTO DA PRIVATI PER SPESE TECNICHE INTERNE	100,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300333 / CONTRIBUTO DA COLTIVAZIONE CAVE	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300334 / RIMBORSI SANZIONI E RECUPERI VARI - URBANISTICA	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300335 / DIRITTI ISTRUTTORIA IMPIANTI ELETTRICITARI	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	1	3300525 / RISARCIMENTO DANNI ATTI VANDALICI	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300527 / RIMBORSO ONERI COLLAUDI DISTRIBUTORI	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300528 / PROVENTI CENTRO FIERISTICO	66,67%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300530 / RIMBORSO SPESE PROGETTAZIONI URBANISTICHE	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300531 / CONTRIBUTI E PROVENTI DA PRIVATI PER FIERE E MERCATI	100,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300533 / POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE SPESE - UFFICIO CONTRATTI	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300534 / CONTRIBUTI E SPONSORIZZAZIONI PER SPORT	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300536 / PROVENTI PER ATTIVITA' ED EVENTI	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300538 / CONTRIBUTO COMPAGNIA SAN PAOLO PER SISTEMA BIBLIOTECARIO	29,17%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3300539 / CONTRIBUTI COMPAGNIA SAN PAOLO PER PROGETTO NATI PER LEGGERE	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3350000 / RIMBORSO CIT ATTIVITA' ONORANZE FUNEBRI	90,00%	2.652,00	2.386,80	2.652,00	NOTA 1
3	500	99	3380000 / SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI	40,27%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3400000 / CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	58,32%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3400001 / SPONSORIZZAZIONI MANIFESTAZIONI SPORTIVE	0,00%	0,00	0,00	0,00	
3	500	99	3520000 / SPONSORIZZAZIONI E CONTRIBUTI PER MUSEO E TURISMO	26,74%	5.000,00	1.337,11	1.337,11	
3	500	99	3570000 / CONTRIBUTO FONDAZIONE COMPAGNIA SAN	66,67%	54.600,00	36.400,00	36.400,00	

			PAOLO				
3	500	99	3570002 / CONTRIBUTI FONDAZIONI PER INTERVENTI SUL LAVORO	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3590000 / QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	84,27%	5.050,00	4.255,76	4.255,76
3	500	99	3750000 / RECUPERI VARI PER ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE - II SETTORE	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3300072 / CONTRIBUTI DA PRIVATI PER TURISMO	0,00%	0,00	0,00	0,00
3	500	99	3200121 / RECUPERI PER SPESE FISCALI	0,00%	144.706,00	0,00	0,00
3	500	99	3200107 / RECUPERI DIVERSI - AFFARI GENERALI	0,00%	0,00	0,00	0,00
4	500	1	4410000 / ONERI DI URBANIZZAZIONE E PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE - SPESE CORRENTI	42,55%	1.271,04	540,81	540,81
4	500	1	4410003 / MONETIZZAZIONE STANDARD URBANISTICI	0,00%	5.517,20	0,00	0,00
4	500	1	4410005 / ONERI COMPENSATIVI INTERVENTI URBANISTICO EDILIZI	0,00%	48.800,00	0,00	0,00
4	100	1	4000156 / OBLAZIONI CONDONI EDILIZI - III SETTORE	0,00%	0,00	0,00	0,00
4	300	12	4200015 / CONTRIBUTO DA PRIVATI PER INVESTIMENTI - AFFARI GENERALI	0,00%	0,00	0,00	0,00
4	400	3	4000155 / PROVENTI ALIENAZIONE DI AREE E DIRITTI REALI	0,00%	0,00	0,00	0,00
4	400	1	4000180 / PROVENTI ALIENAZIONE DIRITTI REALI	75,00%	22.415,46	16.811,60	22.415,46
4	500	3	493001 / RIMBORSO DA ASSICURAZIONI PER DANNI PATRIMONIO SERVIZI CULTURALI	0,00%	0,00	0,00	0,00
4	500	1	4410006 / ONERI DI URBANIZZAZIONE E PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00%	0,00	0,00	0,00
4	500	1	4900157 / CONTR. RILASCIO CONCESSIONI EDIFICARE E PROV. SANZ.	81,65%	49.379,46	40.320,41	0,00
						<b>4.564.572,91</b>	<b>4.521.374,05</b>

NOTA  
1

NOTA  
4

inseriti tutti i residui non incassati al 3/3/2023					
NOTA 1	capitolo	somma da inserire	% già presente	importo già presente	quota da inserire
Cit	2800002	62.618,62	87,46%	54.766,25	7.852,37
	3000117	70.056,48	66,41%	46.524,51	23.531,97
	3300148	49.578,85	94,77%	46.985,88	2.592,97
	3300149	35.240,00	35,59%	12.541,92	22.698,08
	3300152	2.477,62	82,64%	2.047,51	430,11
	3350000	2.652,00	90,00%	2.386,80	265,20
	4000180	22.415,46	75,00%	16.811,60	5.603,87

NOTA 2	capitolo	somma da inserire	% già presente	importo già presente	quota da inserire
Bunet	3000117	80.015,46	66,41%	53.138,27	26.877,19
	3300152	378,57	82,64%	312,85	65,72

NOTA 3 Per il codice della strada, spontaneo e ruoli, famiglie e imprese sono stati inseriti i residui al 3 marzo 2023

NOTA 4 scomputo - sistemazione contabile con pari accertamento e impegno

### La gestione di cassa

I fondi di cassa di fine esercizio dal 2017 al 2022 presentano l'andamento evidenziato dalla tabella seguente.

Andamento fondi cassa al 31 dicembre

2017	5.811.500,82
2018	7.145.148,64
2019	7.061.199,69
2020	11.142.878,38
2021	10.474.982,72
2022	11.246.226,26

### Fondi vincolati

Sono state verificate le disponibilità vincolate al 31 dicembre 2022 che ammontano ad un totale di Euro di **632.402,30** dettagliati come di seguito:

VINCOLI	SALDO RISULTANTE AL 31/12/2022
MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI (Cod. 0000003)	139.442,74
MUTUO EX SICILIA ora UNIPOL (Cod. 0000004)	43.543,21
DEXIA CREDIOP (Cod. 0000005)	3.190,68
MUTUO ISTITUTO CREDITO SPORTIVO (Cod. 0000006)	112.964,96
CONTRATTI DI QUARTIERE (Cod.0000007)	16.186,30
ALIENAZIONE FARMACIA COMUNALE (Cod. 0000008)	315.706,37
EDILIZIA SCOLASTICA (Cod. 0000055)	1.368,04
CONTRIBUTO RFI PER VIABILITA' (Cod. 0000009)	0
<b>SALDO COMPLESSIVO AL 31.12.2022</b>	<b>632.402,30</b>



## **Relazione sulla tempestività dei pagamenti esercizio 2022 (Art. 9 del D.L. 78/2009)**

L'art. 9 del D.L. 78 2009 "Tempestività *dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni*", al comma 1 dispone le attività necessarie al fine di garantire l'attuazione della direttiva 2000/35/Ce del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 giugno 2000, relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231:

*a) per prevenire la formazione di nuove situazioni debitorie:*

*1. le pubbliche amministrazioni incluse nell'elenco adottato dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 5 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, adottano entro il 31 dicembre 2009, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti. Le misure adottate sono pubblicate sul sito internet dell'amministrazione;*

*2. nelle amministrazioni di cui al numero 1, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento comporta responsabilità disciplinare e amministrativa; qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;*

*3. allo scopo di ottimizzare l'utilizzo delle risorse ed evitare la formazione di nuove situazioni debitorie, l'attività di analisi e revisione delle procedure di spesa e dell'allocazione delle relative risorse in bilancio prevista per i Ministeri dall'art. 9, comma 1-ter, del DL 185/2008, convertito, con modificazioni, dalla legge 2/2009, è effettuata anche dagli enti locali;*

*4. per le amministrazioni dello Stato, il Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, anche attraverso gli uffici centrali del bilancio e le ragionerie territoriali dello Stato, vigila sulla corretta applicazione delle precedenti disposizioni, secondo procedure da definire con apposito DM, da emanarsi entro trenta giorni dall'entrata in vigore del presente decreto. Per gli enti locali i rapporti sono allegati alle relazioni rispettivamente previste nell'art. 1, commi 166 e 170, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;*

Con deliberazione G.C. n. 6 del 21/01/2010 integrata dalla deliberazione G.C. n. 150 del 28/06/2013 sono state adottate le misure organizzative mirate, in aggiunta a quelle già in essere nell'ordinaria gestione dell'Ente, a rispettare le nuove prescrizioni in materia di tempestività dei pagamenti di cui al D.L. 01 luglio 2009, n. 78.

Tali provvedimenti sono stati pubblicati sul sito internet del Comune.

Le misure vengono osservate da allora al fine di cogliere l'obiettivo previsto dalla normativa che nel frattempo è stata integrata con altri strumenti.

La piattaforma della certificazione dei crediti utilizzata per l'interscambio dei documenti commerciali tra i fornitori e l'ente è oggi il principale strumento attraverso il quale l'amministrazione centrale dello Stato controlla la capacità dei comuni a procedere con i pagamenti delle forniture.

Lo strumento è in corso di costante miglioramento sia per quanto riguarda le funzionalità della piattaforma sia da parte del comune che deve operare le necessarie bonifiche dei dati al fine di eliminare ridondanze e pregresse inesattezze.

Anche nel corso del 2022 è stato effettuato uno stretto monitoraggio delle disponibilità di cassa e gestione dei relativi flussi.

Entità dei residui passivi di parte corrente (debiti non pagati a fine anno) rispetto agli impegni assunti andamento 2018 - 2022					
	2018	2019	2020	2021	2022
Residui passivi da riportare totali tit. 1	5.574.025,45	5.451.555,78	7.247.592,96	8.253.063,98	7.487.226,12
Impegni di competenza titolo 1 spesa	22.308.578,92	22.494.987,54	21.449.492,19	24.178.835,34	24.490.510,09
%	24,99	24,23	33,79	34,13	30,57



## Tassi di smaltimento dei residui

Di seguito viene riportato un prospetto che evidenzia il tasso di smaltimento dei residui passivi attraverso il confronto di impegni e pagamenti sia di parte corrente che di investimento nel periodo 2018 – 2022.

Confronto tra impegni assunti e pagamenti effettuati in ciascun anno andamento 2018 - 2022					
<i>Spesa Corrente Tit. I Competenza</i>					
	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Pagamenti	18.431.555,64	18.633.256,41	16.095.383,64	17.934.789,07	18.994.288,68
Impegni	22.308.578,92	22.494.987,54	21.449.492,49	24.178.835,34	24.490.510,09
%	<b>82,62</b>	<b>82,83</b>	<b>75,04</b>	<b>74,18</b>	<b>77,56</b>
<i>Spesa Corrente Tit. I Residui</i>					
Pagamenti	3.691.577,46	3.318.375,19	2.986.343,18	4.986.449,43	5.497.035,72
Impegni	5.388.579,63	4.908.199,84	4.879.827,29	6.995.467,14	7.488.040,43
%	<b>68,51</b>	<b>67,61</b>	<b>61,20</b>	<b>71,28</b>	<b>73,41</b>
<i>Spesa Investimento Tit. II Competenza</i>					
Pagamenti	1.772.261,33	2.073.499,48	1.611.194,99	987.411,89	1.132.368,10
Impegni	2.820.011,43	3.147.548,76	1.998.650,60	1.662.247,09	2.131.081,52
%	<b>62,85</b>	<b>65,88</b>	<b>80,61</b>	<b>59,40</b>	<b>53,14</b>
<i>Spesa Investimento Tit. II Residui</i>					
Pagamenti	2.074.232,11	972.015,29	697.626,89	499.284,66	652.734,46
Impegni	2.554.722,13	1.411.539,61	1.322.358,26	945.018,07	1.087.401,08
%	<b>81,19</b>	<b>68,86</b>	<b>52,76</b>	<b>52,83</b>	<b>60,03</b>

### L'andamento dei debiti di finanziamento.

Evoluzione dell'indebitamento per mutui nel periodo 2018 - 2022					
dati al 31/12	2018	2019	2020	2021	2022
Residuo debito al 31 dicembre	9.908.363,03	9.580.917,86	8.988.036,71	8.328.798,05	7.683.359,19
popolazione residente	28.286	28.200	27.749	27.597	27.565,00
rapporto tra popolazione residente e debito residuo	350,29	339,75	323,90	301,80	278,74

### Rispetto del limite di indebitamento.

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L. (Massimo 10% degli accertamenti per entrate correnti) ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Anno	2018	2019	2020	2021	2022
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) al netto delle fidejussioni in quanto non impegnate	1,47	1,41	1,34	1,26	1,16

## La determinazione del risultato d'esercizio 2022.

### La gestione di competenza 2022

La gestione di competenza per l'anno 2022, calcolata con le rilevazioni delle grandezze di cui al D.Lgs 267/2000, si è chiusa con un segno positivo realizzando un avanzo di competenza di Euro 4.693.353,25. evidenziato nella tabella seguente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI	SPESE	IMPEGNI
Utilizzo avanzo di amministrazione	3.174.211,34	Titolo 1-Spese correnti	24.490.510,09
Fondo pluriennale vincolato corrente	1.084.709,15	<i>Fondo pluriennale vincolato corrente</i>	<i>1.066.409,11</i>
Fondo pluriennale vincolato c/capitale	2.340.864,78	Titolo 2-Spese in c/capitale	2.131.081,52
Titolo 1-Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	19.198.846,52	<i>Fondo pluriennale vincolato c/capitale</i>	<i>8.446.595,11</i>
Titolo 2-Trasferimenti correnti	1.883.391,03	Titolo 3-Spese per incremento attività finanziarie	413.552,83
Titolo 3-Entrate extratributarie	4.471.487,99		
Titolo 4-Entrate in c/capitale	7.931.448,78		
Titolo 5-Entrate da riduzione attività finanziarie	106.956,00		
<b>totale entrate finali</b>	<b>33.592.130,32</b>		<b>36.548.148,66</b>
Titolo 6-Accensione di prestiti	1.131,03	Titolo 4-Rimborso di prestiti	645.438,73
Titolo 7-Anticipazioni tesoreria	0,00	Titolo 5-Chiusura Anticipazioni tesoreria	0,00
Titolo 9-Entrate c/terzi e partite di giro	3.457.450,93	Titolo 7-Spese c/terzi e partite di giro	3.457.450,93
<b>totale entrate dell'esercizio</b>	<b>37.050.712,28</b>	<b>totale spese dell'esercizio</b>	<b>40.651.038,32</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>43.650.497,55</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>40.651.038,32</b>
<b>DISAVANZO ESERCIZIO</b>	<b>0,00</b>	<b>AVANZO COMPETENZA</b>	<b>2.999.459,23</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>43.650.497,55</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>43.650.497,55</b>

I valori della gestione della parte corrente, confrontati con quelli degli ultimi esercizi, mostrano i seguenti andamenti:

Rapporto fra accertamenti ed impegni derivanti dalla gestione e stanziamenti del bilancio					
	2018	2019	2020	2021	2022
% accertamenti correnti rispetto agli stanziamenti definitivi	97,66	98,10	111,67	97,53	96,60
% impegni correnti rispetto agli stanziamenti definitivi	86,07	89,512	96,2	80,01	83,88

Andamento Accertamenti ed impegni di parte corrente nel periodo 2018 - 2022					
	2018	2019	2020	2021	2022
accertamenti correnti	2.441.264,04	24.579.032,81	25.080.878,43	27.310.248,91	25.553.725,54
<i>differenza rispetto all'anno precedente</i>	51.106,48	137.768,77	501.845,62	2.229.370,48	-1.756.523,37
impegni correnti	22.308.578,92	22.494.987,54	21.449.492,49	24.838.074,00	24.490.510,09
<i>differenza rispetto all'anno precedente</i>	102.673,03	186.408,62	-1.045.495,05	3.388.581,51	-347.563,91

#### La parte degli investimenti.

Le risultanze finali degli investimenti 2022 risultano dal seguente prospetto suddiviso per tipologia di finanziamento.

INVESTIMENTI 2022						
ENTRATE						
SETT	UFFICIO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	TIT	NOTE	STANZIAMENTO
		8	AVANZO VINCOLATO INVESTIMENTI			99.442,24
		9	AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI			20.552,50
		10	AVANZO disponibile INVESTIMENTI			29.447,50
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	4200001	CONTRIBUTI STATO II° SETTORE	IV	Contributo Ministero Interno (125.000,00) Contributo Ministero infrastrutture mobilità sostenibile (28.000,00). COPRE cap. 2021172	153.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	4200016	PNRR CONTRIBUTO STATO	IV	Copre cap 2022751 per 850.000,00 2022112 per 530.000,00 2021177 per 5.000.000,00	6.380.000,00
3	GESTIONE TERRITORIO	4410005	ONERI COMPENSATIVI INTERVENTI URBANISTICO EDILIZI	IV	Opere compensative REN. Copre cap 2022995	48.800,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	4200017	PNRR - CONTRIBUTO STATO PER PROGETTAZIONE	IV	Copre: cap 2022552 per 180.000,00 cap 2022710 per 220.000,00 cap 2020915 per 256.000,00	656.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	4300174	CONTRIBUTI REGIONALI PER INTERVENTI SUL PATRIMONIO	IV	Copre: cap 2020913 per 455.000,00 cap 2022708 per 9.695.974,00	10.150.974,00
5	AFFARI SOCIALI	4300176	CONTRIBUTO REGIONALE PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE	IV	Copre cap 5025260	31.515,98
7	POLIZIA MUNICIPALE	4240010	CONTRIBUTO STATO PER INVESTIMENTI IN SICUREZZA	IV	Copre cap 7029010	49.000,00
7	POLIZIA MUNICIPALE	2510091	PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - FAMIGLIE	III	Copre: cap 2021172 per 17.579,94 cap 7029780 per 27.004,22	44.584,16
7	POLIZIA MUNICIPALE	2510097	PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - IMPRESE	III	Copre: cap 2021172 per 1.609,58 cap 7029780 per 2.472,44	4.082,02
8	CED	4200044	TRASFERIMENTI DA ENTI PUBBLICI PER INVESTIMENTI - CED	IV	Copre cap 8128333	2.000,00
3	GESTIONE TERRITORIO	4200008	TRASFERIMENTO DA REGIONE PER CONTRIBUTI DANNI ALLUVIONE SETT. III	IV	Copre: cap 3022447 per 205.000,00 cap 3022448 per 140.000,00	345.000,00
3	SPORTELLLO UNICO EDILIZIA	4410006	ONERI DI URBANIZZAZIONE E PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE SPESE IN CONTO CAPITALE	IV	Copre cap 6026000	0,00
3	GESTIONE TERRITORIO	4000180	PROVENTI ALIENAZIONE DIRITTI REALI	IV	Copre cap 6026000	10.000,00
3	GESTIONE TERRITORIO	4000180	PROVENTI ALIENAZIONE DIRITTI REALI	IV	Copre cap 2022666	10.000,00
3	GESTIONE TERRITORIO	4410003	MONETIZZAZIONE STANDARD URBANISTICI	IV	Copre cap 2021172	120.000,00
1	GESTIONE BILANCIO	5830000	RISCOSSIONI DI CAPITALI RESIDUI MUTUI	VI	Copre cap 6026000	1.140,00
1	GESTIONE BILANCIO	4200000	FUNZIONI TRASFERITE DALLO STATO D.LGS. 112/98 PARTE CAPITALE	IV	Copre: cap 8022552 per 1.410,68 cap 7029010 per 49.000,00	50.410,68
2	GESTIONE BILANCIO	5600000	MUTUI PER SPESE DI INVESTIMENTO	VI	Copre: cap 2020916 per 215.240,44 cap 2022708 per 212.704,28 cap 2022750 per 72.055,28	500.000,00
						18.705.949,08

SPESE						
oneri a corrente						
SETT	UFFICIO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	TIT	NOTE	STANZIAMENTO
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2021172	INTERVENTI IN STRADE	II	Coperto da cap 4200001	153.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2022751	PNRR -INTERVENTI SCUOLE MATERNE	II	Coperto da cap 4200016	850.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2022112	PNRR - IMPLEMENTAZIONE PIANO ENERGETICO COMUNALE	II	Coperto da cap 4200016	530.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2021177	PNRR - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA E AMBIENTALE	II	Coperto da cap 4200016	5.000.000,00

2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2022995	INTERVENTI PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA	II	Coperto da cap 4410005	48.800,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2022552	PNRR - INTERVENTI NEGLI IMMOBILI	II	Coperto da cap 4200017	180.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2022710	PNRR - INTERVENTI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI	II	Coperto da cap 4200017	220.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2020915	PNRR -SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA	II	Coperto da cap 4200017	256.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	202913	SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA	II	Coperto da cap 4300174	455.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2022708	INTERVENTI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI	II	Coperto da cap 4300174	9.695.974,00
5	AFFARI SOCIALI	5025260	CONTRIBUTI A PRIVATI SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - CODIFICA GIUSTA	II	Coperto da avanzo vincolato inv. E 4300176/2019	40.875,24
7	POLIZIA MUNICIPALE	7029010	INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CITTA'	II	Coperto da cap 4240010	49.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2021172	INTERVENTI IN STRADE	II	Coperto da cap 2510091	17.579,94
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2021172	INTERVENTI IN STRADE	II	Coperto da cap 2510097	1.609,58
7	POLIZIA MUNICIPALE	7029780	ATTREZZATURE	II	Coperto da cap 2510091	27.004,22
7	POLIZIA MUNICIPALE	7029780	ATTREZZATURE	II	Coperto da cap 2510097	2.472,44
8	CED	8128333	ADEGUAMENTO CENTRALINO TELEFONICO PER NON VEDENTI	II	Coperto da cap 4200044	2.000,00
3	GESTIONE TERRITORIO	3022447	CONTRIBUTI DANNI ALLUVIONE PRIVATI (MODULO B1)	II	Coperto da cap 4200008	205.000,00
3	GESTIONE TERRITORIO	3022448	CONTRIBUTI DANNI ALLUVIONE AD ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE (MODULO C1)	II	Coperto da cap 4200008	140.000,00
6	PATRIMONIO	6026000	INTERVENTI PER PATRIMONIO COMUNALE - SETTORE VI	II	Coperto da: Avanzo destinato inv. Per 20.552,50 e avanzo disponibile inv. Per 29.447,50 cap 4000180 per 10.000,00	60.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2022666	INCARICHI PROFESSIONALI	II	Coperto da cap 4000180	10.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2021172	INTERVENTI IN STRADE	II	Coperto da cap 4410003	120.000,00
6	PATRIMONIO	6026000	INTERVENTI PER PATRIMONIO COMUNALE - SETTORE VI	II	Coperto da cap 5830000	1.140,00
8	SERVIZI CIMITERIALI	8022552	SETTORE VIII - INTERVENTI NEI CIMITERI	II	Coperto da cap 4200000	1.410,68
7	POLIZIA MUNICIPALE	7029010	INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CITTA'	II	Coperto da cap 4200000	49.000,00
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2020916	INVESTIMENTI IMMOBILI COMUNALI	II	Coperto da cap 5600000	215.240,44
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2022708	INTERVENTI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI	II	Coperto da cap 5600000	212.704,28
2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA	2022750	INTERVENTI SCUOLE MATERNE	II	Coperto da cap 5600000	72.055,28
8	TURISMO	8028590	ACQUISTO ATTREZZATURE MUSEO E TURISMO	II	Coperto da avanzo vincolato inv. Cap e. 4200014/2021	38.000,00
5	BIBLIOTECA	5125905	INTERVENTI SU PATRIMONIO ARTISTICO E CULTURALE	II	Coperto da avanzo vincolato inv. Cap e.1600199/2020	9.000,00
5	BIBLIOTECA	5125911	ATTREZZATURE PER BIBLIOTECA	II	Coperto da avanzo vincolato inv.: Cap 1600199/2020 per 17.698,00 cap 1700005/19 per 7.000,00 cap 4300412/21 per 8.158,14	32.856,14
5	PUBBLICA ISTRUZIONE	5025000	ACQUISTO ATTREZZATURE ED ARREDI - SETTORE V	II	Coperto da avanzo vincolato inv. E 4920003/21	1.226,84
5	PUBBLICA ISTRUZIONE	5025002	ACQUISTO ATTREZZATURE ED ARREDI - SETTORE V	II	Coperto da avanzo vincolato inv. E 4200043/21	9.000,00

## Riepilogo vincoli avanzo derivanti proventi per sanzioni illeciti codice della strada

A norma del decreto 30 dicembre 2019 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti il calcolo delle somme vincolate è stato effettuato considerando gli incassi al 31/12/2021 degli illeciti per violazione alle norme del codice della strada, art. 142 e art. 208, sia sui capitoli a residuo che competenza. Il totale di tali incassi ammonta ad euro 191.038,14. La norma prevede:

-il vincolo totale degli incassi derivanti da illeciti relativi all'art. 142 comma 12 il cui ammontare è stato comunicato agli uffici finanziari dal competente ufficio della Polizia municipale ed è pari ad euro 2.298,70

- il 50% degli incassi derivanti da illeciti relativi all'art. 208 comma 4.

Le destinazioni sono indicate dalla norma e riassunte nello schema che segue:

### QUADRO 2 - DESTINAZIONE 100% incassato 142

art. 142 comma 12 ter -1	interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali (compresa segnaletica barriere e relativi impianti)	0,000
art. 142 comma 12 ter -2	potenziamento delle attività di controllo e accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale (comprese le spese relative al personale).	2.298,700
Totale		2.298,700

### QUADRO 2 - DESTINAZIONE 50% incassato 208

art. 208 comma 4 lettera a	interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente	60.371,590
art. 208 comma 4 lettera b	potenziamento dell'attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei propri corpi di polizia	60.371,590
art. 208 comma 4 lettera c	manutenzione delle strade installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma delle barriere e sistemazione del manto stradale, redazione dei PGU. Interventi a tutela degli utenti deboli, educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado, assistenza e previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'art. 12. mobilità ciclistica e misure di cui all'art. 208 comma 5 bis.	120.743,180
Totale		241.486,360

Incassi su accertamenti di competenza e residuo		
capitolo	descrizione	importo
2510091	cds - famiglie	387.639,530
2510092	cds - famiglie anni precedenti	56.757,320
2510097	cds - imprese	39.669,920
2510099	cds - imprese anni precedenti	1.204,610
	totale incassi	485.271,380
	incassi art. 142	2.298,700
	incassi art. 208	482.972,680

totale da vincolare 142 (100%)	2.298,700
totale da vincolare 208 (50%)	241.486,340
Totale da vincolare	<b>243.785,040</b>
totale impegnato competenza 2022 famiglie	94.941,170
totale impegnato competenza 2022 imprese	2.493,050
<b>totale inserito in avanzo</b>	<b>146.351,000</b>
totale vincolato 2022 cp e inserito in avanzo	243.785,220
maggiore somma vincolata derivante da arrotondamenti sui dati parziali	0,180

### La gestione dei residui per l'anno 2022.

L'attività svolta nel corso dell'anno ed in occasione della predisposizione del rendiconto al fine della rideterminazione dei residui trova la sua rappresentazione nei prospetti che seguono:

Codice titolo	Descrizione titolo	Codice tipologia	Descrizione tipologia	Totale
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	101	Imposte, tasse e proventi assimilati	-838.174,27
2	Trasferimenti correnti	101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	-63.037,40
3	Entrate extratributarie	100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	109.696,17
		200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	-1.172.027,46



		500	Rimborsi e altre entrate correnti	-17.716,26
4	Entrate in conto capitale	300	Altri trasferimenti in conto capitale	-25.940,37
		400	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	131,10
		500	Altre entrate in conto capitale	-516,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	100	Entrate per partite di giro	-458,00
				<b>-2.008.042,49</b>

Cod.missione	Descrizione missione	Cod.programma	Desc.programma	Cod.titolo	Descr.titolo	Minori residui passivi
1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	1	Spese correnti	-6.608,39
		3	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	1	Spese correnti	-89.978,42
		4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	1	Spese correnti	-93.796,92
		5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	1	Spese correnti	-36.746,92
				2	Spese in conto capitale	-641,72
		6	Ufficio tecnico	1	Spese correnti	-385,68
		8	Statistica e sistemi informativi	1	Spese correnti	-4.795,35
		10	Risorse umane	1	Spese correnti	-1.942,38
		11	Altri servizi generali	1	Spese correnti	-25.823,99
3	Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	1	Spese correnti	-2.617,63
				2	Spese in conto capitale	-0,83
4	Istruzione e diritto allo studio	2	Altri ordini di istruzione non universitaria	2	Spese in conto capitale	-975,71
		6	Servizi ausiliari all'istruzione	1	Spese correnti	-1.246,14
				2	Spese in conto capitale	-0,03
5	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico.	2	Spese in conto capitale	-0,08

		2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1	Spese correnti	-17.167,60
				2	Spese in conto capitale	-3.434,90
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	1	Spese correnti	-0,06
		2	Giovani	1	Spese correnti	-984,67
7	Turismo	1	Sviluppo e valorizzazione del turismo	1	Spese correnti	-8.373,95
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	1	Spese correnti	-16.888,09
		3	Rifiuti	1	Spese correnti	-313.435,80
10	Trasporti e diritto alla mobilità	5	Viabilità e infrastrutture stradali	1	Spese correnti	-6.049,16
				2	Spese in conto capitale	-28.075,14
11	Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	1	Spese correnti	-0,56
		2	Interventi a seguito di calamità naturali	2	Spese in conto capitale	-0,08
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	1	Spese correnti	-10.503,40
		4	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	1	Spese correnti	-23.330,58
		5	Interventi per le famiglie	1	Spese correnti	-25.290,18
		6	Interventi per il diritto alla casa	1	Spese correnti	-39.072,32
		7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	1	Spese correnti	-38,85
		9	Servizio necroscopico e cimiteriale	1	Spese correnti	-902,63
				2	Spese in conto capitale	-39,04
13	Tutela della salute	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	1	Spese correnti	-806,00
14	Sviluppo economico e competitività	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	1	Spese correnti	-28.399,23

15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	3	Sostegno all'occupazione	1	Spese correnti	-5.316,16
17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1	Fonti energetiche	1	Spese correnti	-4.522,49
99	Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	7	Spese per conto terzi e partite di giro	-754,75
						<b>-798.945,83</b>

### L'andamento dei residui.

La Corte dei Conti, in questa fase congiunturale particolarmente negativa per il sistema finanziario del Paese, impone ai Comuni una particolare attenzione riguardo alla gestione dei residui.

La tabella che segue mostra la tendenza del volume dei residui attivi e passivi nel periodo 2018 -2022.

RAFFRONTO RESIDUI AD INIZIO E FINE ANNO - DATI RENDICONTI periodo 2018 -2022					
	2018	2019	2020	2021	2022
REDISUI ATTIVI al 1 gennaio	15.784.458,62	13.447.443,74	12.133.590,34	11.829.895,76	16.558.735,09
REDISUI ATTIVI al 31 dicembre	13.447.443,74	12.133.590,34	11.829.895,76	16.558.735,09	20.198.133,36
differenza	-2.337.014,88	-1.313.853,40	-303.694,58	4.728.839,33	3.639.398,27
% aumento o diminuzione	-14,81	-9,77	-2,50	39,97	21,98
REDISUI PASSIVI al 1 gennaio	8.964.810,43	7.545.698,63	7.638.112,01	9.361.526,31	9.938.320,41
REDISUI PASSIVI al 31 dicembre	7.545.698,63	7.638.112,01	9.361.526,31	9.938.320,41	9.645.380,70
differenza	-1.419.111,80	92.413,38	1.723.414,30	576.794,10	-292.939,71
% aumento o diminuzione	-15,83	1,22	22,56	6,16	-2,95

### **I lavori a scomputo dei proventi delle concessioni edilizie.**

Nel corso del 2022 non sono stati chiusi contabilmente lavori a scomputo

Nella tabella che segue si riportano i lavori che risultano ancora aperti al 31/12/2022

<b>ANNO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
1991	SCOMPUTO PEC N2DU5 MONTOBBIO	€ 49.379,46
	<b>TOTALE 1991</b>	€ 49.379,46
2009	DITTA ALLIEVI LUIGI E C. SNC - OPERE COMPENSATIVE COMPLETAMENTO MARCIAPIEDI VIA ONETO	€ 47.190,00
	<b>TOTALE 2009</b>	<b>€ 47.190,00</b>
2013	NOVIPRAGA SRL - PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO - AREA A1 A2 P/2 FRAZ. BARBELLOTTA (EX SAFLAN)	€ 569.839,00
	<b>TOTALE 2013</b>	<b>€ 569.839,00</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 666.408,46</b>

### Attività svolta con il riaccertamento dei residui

La tabella che segue elenca gli accertamenti espunti dalla contabilità economica patrimoniale nell'ambito del riaccertamento dei residui 2022:

ANNO	N.ACC	CAUSALE	CAPITOLO	DESCR. CAPITOLO	SOMME ANCORA DOVUTE ALLA FINE DEL 2021 rispetto a quando sono state portate nell'economico patrimoniale	SOMME ACCERTATE E QUINDI RECUPERATE NEL 2022	SOMME ANCORA DOVUTE ALLA FINE DEL 2022 rispetto a quando sono state portate nell'economico patrimoniale
2013	960	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2011. - PROPOSTA N. 1620 DEL 09/12/2013 7 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - RISC 2014 -	2510092	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI	32.545,03	26.677,09	59.222,12
2015	1054	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2013 - PROPOSTA N. 1456/2015 7 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE	2510092	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI	-378.993,29	9.365,07	-369.628,22
2016	846	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNO 2014 - FORNITURA N. 2003 DEL 19/9/2016 - PROP. N. 967/2016 7 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE	2510092	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI	-305.938,45	4.771,55	-301.166,90
2017	738	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2015 - FAMIGLIE- (PARTE FORNITURA N.2002/2017) - PROP. 1073/2017 7° SETT. POLIZIA MUNICIPALE	2510092	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - FAMIGLIE	-289.261,23	6.319,34	-282.941,89
2017	738	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - FAMIGLIE	2510092	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2015 - FAMIGLIE- (PARTE FORNITURA N.2002/2017) - PROP. 1073/2017 7° SETT. POLIZIA MUNICIPALE	-239,97	6.559,31	6.319,34
						<b>53.692,36</b>	

La tabella che segue elenca gli accertamenti annullati in contabilità finanziaria con il rendiconto 2019-2020-2021-2022 e presenti nella contabilità economico patrimoniale 2022. Rispetto al 2019-2020-2021 sono stati espunte le somme incassate nel 2022.

ANNO	N.ACC	CAUSALE	CAPITOLO	DESCR. CAPITOLO	SOMME ANCORA DOVUTE ALLA FINE DEL 2022 rispetto a quando sono state portate nell'economico patrimoniale
2001	10987	DEVOLUZIONE MUTUO L.107.288.507 PER LAVORI STRADA SAN BOVO -II LOTTO -CAP.208012801- impegno 25380 - posizione 4329266/03	5800000	RISCOSSIONE CAPITALI DA DEVOLUZIONI DI MUTUI	-16.909,94
2003	1594	CASSA DD.PP. - MUTUO € 550.000,00 REALIZZAZIONE CENTRO INCONTRO ANZIANI PALAZZO LUCEDIO - POS. 4448358/01 - IMPEGNI N. 3836 - 3837	5600000	MUTUI PER SPESE DI INVESTIMENTO	-7.457,72
2006	978	RISCOSSIONE MUTUO CASSA DD PP PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE INF. BOCCARDO - POSIZIONE N. 4495359/00 - IMPEGNO N. 2895	5600000	MUTUI PER SPESE DI INVESTIMENTO	-2.719,84
2006	1365	POS. 4503213/00 - MUTUO CASSA DD. PP. EURO 167.048,38 PER REALIZZAZIONE PISCINA COPERTA - PERIZIA DI VARIANTE - IMPEGNO N. 3507 PROP DET N 189 DEL 14/2/17 INC 2017 APPROV CERTIFICATO COLLAUDO 2 S LL.PP	5600000	MUTUI PER SPESE DI INVESTIMENTO	-12.338,00
2008	520	POS. 4519490/00 - PARTE - ASSUNTO CON DET. 11/495 - 2008 - MUTUO CASSA DD.PP. - FINANZIAMENTO 60° ANNIVERSARIO COSTITUZIONE - FONTANA DELLA REPUBBLICA - IMP. N. 1820	5600000	MUTUI PER SPESE DI INVESTIMENTO	-94,87
2008	521	POS. 4519490/00 - PARTE - ASSUNTO CON DET. 11/495 - 2008 - MUTUO CASSA DD.PP. - FINANZIAMENTO 60° ANNIVERSARIO COSTITUZIONE - COMPLETAMENTO FONTANA - IMP. N. 1822	5600000	MUTUI PER SPESE DI INVESTIMENTO	-933,17
2008	524	POS. 4519490/00 - PARTE - ASSUNTO CON DET. 11/495 - 2008 - MUTUO CASSA DD.PP. - QUOTA RESIDUO SU FINANZIAMENTO 60° ANNIVERSARIO COSTITUZIONE - SOMMA A DISPOSIZIONE IMP.N. 1824	5600000	MUTUI PER SPESE DI INVESTIMENTO	-304,45
2008	1062	ALBERA LIGURE - QUOTA PARTE CANONE LOCAZIONE - CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01/03/2008 - 28/02/2009 - PROP. 425/2008 - VI SETTORE - PATRIMONIO e prop. 444/14 di ricognizione Impegni ed accertamenti	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-146,90
2008	1092	ALBERA LIGURE - QUOTA PARTE IMPOSTA DI REGISTRO - CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01/03/2008 - 28/02/2009 - PROP. 425/2008 - VI SETTORE - PATRIMONIO e prop. 444/14 di ricognizione Impegni ed accertamenti	3300152	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE SPESE - PATR. - PROV. - ECON.	-1,47
2009	6	ALBERA LIGURE - QUOTA PARTE CANONE LOCAZIONE - CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01/03/2009 - 28/02/2010 - PROP.1429/2008 - VI SETTORE - PATRIMONIO	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-146,90
2009	36	ALBERA LIGURE - QUOTA PARTE IMPOSTA DI REGISTRO - CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01/03/2009 - 28/02/2010 - PROP. 1429/2008 - VI SETTORE - PATRIMONIO	3300152	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE SPESE - PATR. - PROV. - ECON.	-1,47
2009	420	RUOLO N. 2009/003582 - RECUPERO SPESE MANTENIMENTO CANO PRESSO CANILE - PROPOSTA 414/2009 - II SETTORE - AMBIENTE	3300141	PROVENTI II SETTORE - ECOLOGIA	-145,60
2010	10	CARROSIO - CONTRIBUTO GESTIONE CANILE SANITARIO ANNO 2010 - PROP. 1732/2008 II SETT. - AMBIENTE	2050000	CONTRIBUTO COMUNI GESTIONE CANILE SANITARIO	-674,59
2010	638	ALBERA LIGURE - QUOTA PARTE CANONE LOCAZIONE - CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01/03/2010 - 28/02/2011 - PROPOSTA 117 DEL 16/02/2010 6 SETTORE PATRIMONIO	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-159,20
2010	668	ALBERA LIGURE QUOTA PARTE IMPOSTA DI REGISTRO CANONE LOCAZIONE - CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01/03/2010 - 28/02/2011 - PROPOSTA 117 DEL 16/02/2010 6 SETTORE	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-1,59
2011	324	RUOLO 2011/003896 - RECUPERO SPESE MANTENIMENTO CANI - PROP. 518 del 02/05/2011 - II SETT. AMBIENTE	3300141	PROVENTI II SETTORE - ECOLOGIA	-479,68

2011	325	RUOLO 2011/005093 - RECUPERO SPESE MANTENIMENTO CANI - PROP. 518 del 02/05/2011 - II SETT. AMBIENTE	3300141	PROVENTI II SETTORE - ECOLOGIA	-104,78
2011	611	ALBERA LIGURE - QUOTA PARTE CANONE LOCAZIONE - CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01/03/2011 - 28/02/2012 - PROPOSTA N. 1036 DEL 08/08/2011 6 SETTORE PATRIMONIO	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-159,20
2011	612	ALBERA LIGURE - QUOTA PARTE IMPOSTA DI REGISTRO CANONE LOCAZIONE - CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01/03/2011 - 28/02/2012 - PROPOSTA N. 1036 DEL 08/08/2011 6 SETTORE	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-1,59
2012	368	ALBERA LIGURE - QUOTA PARTE CANONE LOCAZIONE - CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01/03/2012 - 28/02/2013 - PROPOSTA N. 591 DEL 29/05/2012 6 SETTORE	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-159,20
2012	369	ALBERA LIGURE - QUOTA PARTE IMPOSTA DI REGISTRO CANONE DI LOCAZIONE - CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01/03/2012 - 28/02/2013 PROPOSTA N. 591 DEL 29/05/2012 6 SETTORE	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-1,59
2012	390	GAVAZZANA - QUOTA PARTE CANONE LOCAZIONE- CENTRO PER L'IMPIEGO-PERIODO 01/03/2012- 28/02/2013-PROPOSTA N. 591 DEL 29/05/2012 6 SETTORE PATRIMONIO	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-56,63
2012	391	GAVAZZANA QUOTA PARTE IMPOSTA DI REGISTRO CANONE DI LOCAZIONE- CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01/03/2012 - 28/02/2013 PROPOSTA N. 591 DEL 29/05/2012 6 SETTORE	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-0,57
2012	537	CONTRIBUTO COMUNI EX USL 73 PER GESTIONE CANILE SANITARIO ANNO 2012 - Prop. 885 del 19.07.2012 - 2° Sett. Uff. Ambiente	2050000	CONTRIBUTO COMUNI GESTIONE CANILE SANITARIO	-653,32
2012	550	CONTRIBUTO COMUNI EX USL 73 PER GESTIONE CANILE SANITARIO ANNO 2012 - Prop. 885 del 19.07.2012 - 2° Sett. Uff. Ambiente	2050000	CONTRIBUTO COMUNI GESTIONE CANILE SANITARIO	-292,77
2013	195	CONTRIBUTO DA PRIVATI PER SPESE TECNICHE INTERNE - prop di delibera di Giunta n. 180 del 06/03/2013	3300210	CONTRIBUTO DA PRIVATI PER SPESE TECNICHE INTERNE	-1.284,41
2013	335	GAVAZZANA - QUOTA PARTE CANONE LOCAZIONE - CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01-03-2013 /28-02-2014 PROPOSTA N. 576 DEL 16/05/13 PATRIMONIO	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-74,32
2013	371	GAVAZZANA - QUOTA PARTE IMPOSTA DI REGISTRO CANONE DI LOCAZIONE - CENTRO PER L'IMPIEGO - PERIODO 01/03/2013 - 28/02/2014 - PROPOSTA N. 576 DEL 16/05/13 6° SETTORE PATRIMONIO	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-0,74
2013	877	CONTRIBUTO COMUNI EX USL 73 PER GESTIONE CANILE SANITARIO E RIFUGIO ANNO 2013 - RISC 2013 PROP N. 1412 DEL 11/11/13 - 2 SET AMBIENTE	2050000	CONTRIBUTO COMUNI GESTIONE CANILE SANITARIO	-289,91
2013	959	APPROVAZIONE RUOLI PER VIOLAZIONI A NORME E REGOLAMENTI DI POLIZIA URBANA ANNO 2012 - PROPOSTA N. 1619 DEL 09/12/2013 7 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - RISC 2014 -	2510090	SANZIONI PER VIOLAZIONI A REG.TI COMUNALI E NORME	-692,71
2013	960	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2011. - PROPOSTA N. 1620 DEL 09/12/2013 7 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - RISC 2014 -	2510092	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI	59.222,12
2014	225	MONGIARDINO LIGUREQUOTA PARTE CANONE LOCAZIONE LOCALI ADIBITI A SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PERIODO 1 MARZO 2014 - 28 FEBBRAIO 2015 INC 2014 - PROP. 281 DEL 4/3/14 6° SETT	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-74,75
2014	255	MONGIARDINO LIGURE QUOTA PARTE IMPOSTA DI REGISTRO CANONE DI LOCAZIONE CENTRO PER L'IMPIEGO ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PERIODO 1 MARZO 2014 - 28 FEBBRAIO 2015.	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-0,75
2014	399	CONTRIBUTO COMUNI EX USL 73 PER GESTIONE CANILE SANITARIO E RIFUGIO PERIODO 01.01.14 - 30.06.14 -COMUNE DI CARROSIO RISC 2014 PROP 646 DEL 21/5/14 2 SET AMBIENTE	2050000	CONTRIBUTO COMUNI GESTIONE CANILE SANITARIO	-332,02
2014	413	CONTRIBUTO COMUNI EX USL 73 PER GESTIONE CANILE SANITARIO E RIFUGIO PERIODO 01.01.14 - 30.06.14 -COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO RISC 2014 PROP 646 DEL 21/5/14 2 SET AMBIENTE	2050000	CONTRIBUTO COMUNI GESTIONE CANILE SANITARIO	-300,00
2014	415	CONTRIBUTO COMUNI EX USL 73 PER GESTIONE CANILE SANITARIO E RIFUGIO PERIODO 01.01.14 - 30.06.14 -COMUNE DI ROCCHETTA LIGURE RISC 2014 PROP 646 DEL 21/5/14 2 SET AMBIENTE	2050000	CONTRIBUTO COMUNI GESTIONE CANILE SANITARIO	-144,96
2014	610	CONTRIBUTO COMUNI EX USL 73 PER GESTIONE CANILE SANITARIO E RIFUGIO PERIODO 2 SEM. 2014- COMUNE DI CARROSIO RISC 2014 PROP 883/2014 2 SET AMBIENTE	2050000	CONTRIBUTO COMUNI GESTIONE CANILE SANITARIO	-434,68



2014	621	CONTRIBUTO COMUNI EX USL 73 PER GESTIONE CANILE SANITARIO E RIFUGIO PERIODO 2 SEM. 2014- COMUNE DI ROCCHETTA LIGURE RISC 2014 PROP 883/2014 2 SET AMBIENTE	2050000	CONTRIBUTO COMUNI GESTIONE CANILE SANITARIO	-189,78
2014	721	SANZIONI VIOLAZIONI A REG.TI COMUNALI E NORME - RUOLI 2012/2013 E RELATIVE MAGGIORAZIONI - EQUITALIA SPA - FORNITURA 4560 - RUOLI 3964/11960/2648/8353-2014 PROP.970/2014 7 SETT. POL.MUN.	2510090	SANZIONI PER VIOLAZIONI A REG.TI COMUNALI E NORME	-919,12
2015	21	COMUNE DI MONGIARDINO LIGURE - UTILIZZO CAMERA MORTUARIA ANNO 2015 - PROPOSTA N. 1448 DEL 15/11/2013 8 SETTORE - SERVIZI CIMITERIALI - RISC 2015	2120000	RIMBORSO DA COMUNI PER GESTIONE CAMERA MORTUARIA	-19,18
2015	34	ACCERTAMENTO PER PAGAMENTO VERBALE DI ACCERTAMENTO PER VIOLAZIONE AMMINISTRATIVA SIG.RA C.V. UTILIZZO SERVIZIO DI ASILO NIDO INC 2015 PROP 1437/2014 5ª P.I.	2500000	PROVENTI GESTIONE ASILI NIDO	-552,50
2015	149	CONTRIBUTO COMUNI EX USL 73 PER GESTIONE CANILE SANITARIO E RIFUGIO ANNO 2015 COMUNE ROCCHETTA LIGURE RISC 2015 PROP 104 DEL 04/02/2015 2 SET AMBIENTE ACC DEFIN PROP 1310/2015 INC 2015	2050000	CONTRIBUTO COMUNI GESTIONE CANILE SANITARIO	-301,47
2015	221	CONTRIBUTO REGIONALE SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE PROP DELIB G.C. N. 161/2015 AFFARI SOCIALI	1640000	CONTRIBUTO REGIONALE SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE	14.582,92
2015	236	CONTRIBUTI REGIONALI PER INIZIATIVE DI SVILUPPO AL LAVORO - PROGETTO "ALLUVIONE" TRAMITE AGENZIA PIEMONTE LAVORO - INC 2015 - VEDI IMP. 388/2015 - PROPOSTA N. 315/2015 8 SETTORE PERSONALE	1600161	CONTRIBUTI REGIONALI PER INIZIATIVE DI SVILUPPO AL LAVORO	-20.964,00
2015	239	ACCERTAMENTO PER L'ANNO 2015 - INC 2015 - PROP 703/2015 6ª PATRIMONIO	3000119	PROVENTI DA LOCAZIONI E CONCESSIONI DI BENI IMMOBILI	-1.000,00
2015	273	MONGIRARDINO LIGURE - QUOTA PARTE CANONE LOCAZIONE LOCALI ADIBITI A SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO 1 MARZO 2015 - 28 FEBBRAIO 2016 - INC 2015 - PROP 308/2015 6ª PATRIMONIO	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-63,54
2015	303	MONGIRADINO LIGURE - QUOTA PARTE IMPOSTA DI REGISTRO PER CANONE LOCAZIONE LOCALI ADIBITI A SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO 1 MARZO 2015 - 28 FEBBRAIO 2016 - INC 2015 - PROP 308/2015 6ª PATRIMONIO	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-0,63
2015	466	, PER CONCESSIONE IN USO DI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE - ACCERTAMENTO PER L'ANNO 2015 INC 2015 PROP 703/2015 6ª PATRIMONIO	3000119	PROVENTI DA LOCAZIONI E CONCESSIONI DI BENI IMMOBILI	-20.148,51
2015	549	SPONSORIZZAZIONE MANIFESTAZIONI MARENCHIANE CONTRIBUTI 2015 - ASSUNZIONE PRIMO GRUPPO ACCERTAMENTI - INC 2015 PROP 692/2015 5ª BIBLIOTECA	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-610,00
2015	556	ACCERTAMENTO QUOTE DOVUTE DAI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL DISTRETTO DEL NOVESE ANNO 2015 COMUNE ALBERA LIGURE INC 2015-PROP 737/2015 8 SETT UFF. COMMERCIO	2060001	DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE - QUOTE COMUNI	-200,00
2015	565	ACCERTAMENTO QUOTE DOVUTE DAI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL DISTRETTO DEL NOVESE ANNO 2015 COMUNE CASALEGGIO BOIRO INC 2015-PROP 737/2015 8 SETT UFF. COMMERCIO	2060001	DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE - QUOTE COMUNI	-200,00
2015	697	CONTRIBUTO REGIONE PER PROGETTO "CREATIVITA' IN AZIONE" - QUADRO - A.P.Q. "PASSIONE DA VENDERE" DI CARATTERE SOCIALE - PROPOSTA N. 881 DEL 06/07/2011 5 SETTORE AFFARI SOCIALI	1600170	CONTRIBUTO REGIONE PER PROGETTI DI CARATTERE SOCIALE	-3.250,00
2015	698	CONTRIBUTO PROVINCIA PER ASSISTENZA SCOLASTICA E DISABILI -PROPOSTA 1593 DEL 09/12/11 5 SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE	1900530	CONTRIBUTO PROVINCIA PER ASSISTENZA SCOLASTICA E DISABILI	-2.500,00
2015	706	ACCERTAMENTO PER PAGAMENTO VERBALE DI ACCERTAMENTO VIOLAZIONE AMM.VA SIG.RA R. A. UTILIZZO SERVIZIO DI ASILO NIDO INC 2014 PROP 1435/2014 5ª P.I.	2500000	PROVENTI GESTIONE ASILI NIDO	-123,75
2015	707	ACCERTAMENTO PER PAGAMENTO VERBALE DI ACCERTAMENTO PER VIOLAZIONE AMMINISTRATIVA SIG.RA C.V. UTILIZZO SERVIZIO DI ASILO NIDO INC 2014 PROP 1437/2014 5ª P.I.	2500000	PROVENTI GESTIONE ASILI NIDO	-276,25
2015	732	COMUNE DI MONGIARDINO LIGURE - UTILIZZO CAMERA MORTUARIA ANNO 2014 - PROPOSTA N. 1448 DEL 15/11/2013 8 SETTORE - SERVIZI CIMITERIALI - RISC 2014	2120000	RIMBORSO DA COMUNI PER GESTIONE CAMERA MORTUARIA	-19,18
2015	741	CONTRIBUTO REGIONALE PER CANTIERI DI LAVORO ANNO 2014 - FASE FILTRO - FOR.AL. - VEDI IMP.N. 992/2014 - INC. 2015 - PROP.UFF.PERS. 1156/2014.	1600061	CONTRIBUTO REGIONALE PER CANTIERI DI LAVORO	-210,00

2015	749	SPONSORIZZAZIONE 8 CONCORSO DI COMPOSIZIONE R. MARENCO ANNO 2010 - PROPOSTA 884/10 BIBLIOTECA - NOVI LIGURE	3380000	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI	-600,00
2015	778	ACCERTAMENTO QUOTE DOVUTE DAI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL DISTRETTO DEL NOVESE ANNO 2014 COMUNE CASALEGGIO BOIRO INC 2014 PROP 600 DEL 14/5/14 3 SET COMMERCIO	2060001	DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE - QUOTE COMUNI	-100,00
2015	848	RIMBORSO SPESE PORZIONE DELLA EX CASERMA GIORGI PERIODO DAL 1.10.2015 AL 30/09/2016 DA CRI INC 2015 - PROP 1071/2015 6ª PATRIM.	3300149	PROVENTI E RECUPERI DEI SERVIZI PATRIMONIO - PROVVEDITORATO - ECONOMATO	-330,06
2015	951	RICHIESTA LOCAZIONE TEMPORANEA DEI LOCALI EX CRISTALLERIA PRESSO I PORTICI VECCHI DA PARTE DELLA PERIODO 27_3_15 / 6_4_15 - INC 2015 - PROP 1174/2015 PATRIMONIO - FT V1D0000152 27_10_15 DI EURO 507,10 IVA 22%	3000119	PROVENTI DA LOCAZIONI E CONCESSIONI DI BENI IMMOBILI	-507,10
2015	953	ASSUNZIONE ACCERTAMENTO DI ENTRATA RELATIVI AL PAGAMENTO VERBALE DI ACCERTAMENTO PER VIOLAZIONE AMMINISTRATIVA SIG. RA G.C. UTILIZZO SERVIZIO DI ASILO NIDO - INC 2016 - PROP 1117/2015 5ª P.I.	2500000	PROVENTI GESTIONE ASILI NIDO	-1.120,05
2015	954	ASSUNZIONE ACCERTAMENTO DI ENTRATA RELATIVO A DIFFERENZA RETTA A CARICO SIG.RA PER UTILIZZO SERVIZIO DI ASILO NIDO - INC 2016 - PROP 1117/2015 5ª P.I.	2500000	PROVENTI GESTIONE ASILI NIDO	-342,00
2015	955	ASSUNZIONE ACCERTAMENTO DI ENTRATA RELATIVO A DIFFERENZA BUONI PASTO A CARICO SIG.RA PER UTILIZZO SERVIZIO DI ASILO NIDO - INC 2016 - PROP 1117/2015 5ª P.I.	2500000	PROVENTI GESTIONE ASILI NIDO	-31,35
2015	1054	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2013 - PROPOSTA N. 1456/2015 7 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE	2510092	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI	-369.628,22
2015	1085	ACCERTAMENTO QUOTE DOVUTE DAI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL DISTRETTO DEL NOVESE ANNO 2015 COMUNE DI MONGIARDINO LIGURE INC 2015-PROP 1575/2015 8 SETT UFF. COMMERCIO	2060001	DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE - QUOTE COMUNI	-100,00
2015	1123	SANZIONI PER VIOLAZIONI A REG.TI COMUNALI E NORME ANNO 2014 - FONITURA 4565 RUOLI 898-3048-1964-1168/2016 - PROP. 1670/2015 7 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE	2510090	SANZIONI PER VIOLAZIONI A REG.TI COMUNALI E NORME	-21.489,04
2015	1160	MONGIARDINO - - RIPARTO SPESE ATTIVITA' QUINTA SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRC.DI ALESSANDRIA - ANNO 2015 - INC 2016 - PROP. N. 1410/2015 4 SETTORE ELETTORALE	2010000	RIMBORSO DA COMUNI QUOTE SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRC.	-2,12
2016	4	SPONSORIZZAZIONE CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE - PROPOSTA N. 112 DEL 29/01/2013 5ª SETTORE BIBLIOTECA -	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-242,00
2016	5	SPONSORIZZAZIONE CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE - PROPOSTA N. 112 DEL 29/01/2013 5ª SETTORE BIBLIOTECA -	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-242,00
2016	6	SPONSORIZZAZIONE - CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE - PROPOSTA N. 47 DEL 15/01/2013 5ª SETTORE BIBLIOTECA	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-626,00
2016	7	SPONSORIZZAZIONE - CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE - PROPOSTA N. 47 DEL 15/01/2013 5ª SETTORE BIBLIOTECA	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-605,00
2016	11	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI PER MANIFESTAZIONE MARENCO 2013 - PROPOSTA N. 874 del 16/07/2013 5 SETTORE BIBLIOTECA - INC 2014 -	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-135,00
2016	13	CONTRIBUTO LIBERALE ATTIVITA' CULTURALI PER MANIFESTAZIONE MARENCO 2013 - - PROPOSTA N. 874 del 16/07/2013 5 SETTORE BIBLIOTECA - INC 2014 -	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-600,00
2016	14	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI PER MANIFESTAZIONE MARENCO 2013 - PROPOSTA N. 874 del 16/07/2013 5 SETTORE BIBLIOTECA - INC 2014 -	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-1.331,00
2016	15	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI PER MANIFESTAZIONE MARENCO 2013 - PROPOSTA N. 874 del 16/07/2013 5 SETTORE BIBLIOTECA - INC 2014 -	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-847,00

2016	19	LERMA - PARCO NATURALE CAPANNE DI MARCAROLO - QUOTA 2013 ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO- PROPOSTA N. 982 del 13/08/13 - V SETTORE - BIBLIOTECA - INC 2014	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	21	LIONS CLUB CONTRIBUTO LIBERALE PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE - CONCERTO BANDA ESERCITO ITALIANO - INC 2014 - PROPOSTA N. 986 DEL 14/08/2013 5° SETTORE BIBLIOTECA E SUCC. 1061 DEL 09/09/2013 -	3380000	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI	-600,00
2016	24	SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE - NIGRA ROBERTO - INC 2014 - PROPOSTA N. 1876 DEL 30/12/2013 5° SETTORE BIBLIOTECA E PROPOSTA N. 734 DEL 11/06/2014 5° SETTORE BIBLIOTECA	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-244,00
2016	28	ALBERA LIGURE - QUOTA ADESIONE COMUNI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO 2006	2130000	QUOTA ADESIONE COMUNI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	35	QUOTA ADESIONE COMUNI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	2130000	QUOTA ADESIONE COMUNI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	39	SPONSORIZZAZIONE EDIZIONE 2011- CONCORSO INTERNAZIONALE DI COMPOSIZIONE R.MARENCO - PROPOSTA 1767/10 BIBLIOTECA - NOVI GOMME SRL	3380000	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI	-2.400,00
2016	40	SPONSORIZZAZIONE EDIZIONE 2011- CONCORSO INTERNAZIONALE DI COMPOSIZIONE R.MARENCO - PROPOSTA 1767/10 BIBLIOTECA - NIGRA NOVI LIGURE	3380000	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI	-600,00
2016	48	QUOTA ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO PROPOSTA 1636 DEL 14/12/2011 BIBLIOTECA	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	52	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI PER MANIFESTAZIONE MARENCO 2012 - PROPOSTA N. 153 DEL 13/02/2012 5 SETTORE BIBLIOTECA	3380000	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI	-2.420,00
2016	53	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI PER MANIFESTAZIONE MARENCO 2012 - PROPOSTA N. 153 DEL 13/02/2012 5 SETTORE BIBLIOTECA	3380000	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI	-605,00
2016	56	SPONSORIZZAZIONE MARENCO 2012 - PROP. 852/2012 - V SETTORE - BIBLIOTECA	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-455,00
2016	59	SPONSORIZZAZIONE MARENCO 2012 - PROP. 852/2012 - V SETTORE - BIBLIOTECA	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-847,00
2016	62	LERMA - PARCO NATURALE CAPANNE DI MARCAROLO QUOTA ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO PROPOSTA 1752 DEL 14/12/2012 BIBLIOTECA	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	64	QUOTA ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO PROPOSTA 1752 DEL 14/12/2012 BIBLIOTECA	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	74	MONGIARDINO - RIPARTO SPESE ATTIVITA' QUINTA SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE ALESSANDRIA - ESERCIZIO 2014 -PROP. 1470/2014 - IV SETT. ELETTORALE - INCASSO 2015	2010000	RIMBORSO DA COMUNI QUOTE SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRC.	-13,24
2016	82	CANONE RIDOTTO ANNO 2012 PER UTILIZZO EX TEATRO ILVA - IVA ESENTE - PROPOSTA N. 431 DEL 23/04/12 6 SETTORE - INC 2014 € 420,01 INC 2015 € 1685,16 INC 2016 € 1005,73 E SUCC. PROP. 1112	3000119	PROVENTI DA LOCAZIONI E CONCESSIONI DI BENI IMMOBILI	-0,10
2016	88	AFFITTO TEATRO PAOLO GIACOMETTI PER 1 GG. 14/05/14 - G.C. 120DEL 7/5/14 INC 2014 - PROP. N. 867 DEL 04/07/2014 5° SETT. BIBLIOTECA	2910000	PROVENTI STAGIONE TEATRALE, TEATRO ED ALTRI EVENTI	-100,00
2016	106	LERMA - PARCO NATURALE CAPANNE DI MARCAROLO - SISTEMA BIBLIOTECARIO NOVESE (CENTRO RETE) - ACCERTAMENTO QUOTE ADESIONI 2014 DI COMUNI ED ENTI INC 2015 - PROP. 891 DEL 11/07/2014 5° SETT. BIBL.	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	108	LICEO SCIENTIFICO STATALE E AMALDI - SISTEMA BIBLIOTECARIO NOVESE (CENTRO RETE) - ACCERTAMENTO QUOTE ADESIONI 2014 DI COMUNI ED ENTI INC 2015 - PROP. 891 DEL 11/07/2014 5° SETT. BIBL.	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	109	ITIS CIAMPINI - SISTEMA BIBLIOTECARIO NOVESE (CENTRO RETE) - ACCERTAMENTO QUOTE ADESIONI 2014 DI COMUNI ED ENTI INC 2015 - PROP. 891 DEL 11/07/2014 5° SETT. BIBL.	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	111	ALBERA LIGURE - QUOTA ADESIONE COMUNI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO 2007 - PROPOSTA 1590/2007 - V SETTORE - BIBLIOTECA	2130000	QUOTA ADESIONE COMUNI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	112	ALBERA LIGURE - QUOTA 2008 ADESIONE COMUNI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO - PROPOSTA 1688/08 - V SETTORE - BIBLIOTECA	2130000	QUOTA ADESIONE COMUNI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00

2016	114	FESTIVAL R.MARENCO-FT.138/2009-SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI-BIBLIOTECA-PROPOSTA 900 DEL 19/08/09	3380000	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI	-600,00
2016	115	SPONSORIZZAZIONE PER GRAN CONCERTO DI FINE ANNO 2009 E SERVICE PER CONCERTO S.STEFANO - IVA 20 % - PROPOSTA 1461/2009 - V SETTORE - BIBLIOTECA	3380000	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI	-600,00
2016	116	COMUNE DI ALBERA LIGURE - QUOTA 2009 ADESIONE COMUNI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO - DA PROPOSTA N.1587/2009 - V SETTORE - BIBLIOTECA	2130000	QUOTA ADESIONE COMUNI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	118	SPONSORIZZAZIONE 8 CONCORSO DI COMPOSIZIONE R. MARENCO ANNO 2010 - PROPOSTA 884/10 BIBLIOTECA	3380000	SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI	-2.400,00
2016	120	GRUPPO ALPINI DI NOVI LIGURE - SISTEMA BIBLIOTECARIO NOVESE (CENTRO RETE) - ACCERTAMENTO QUOTE ADESIONI 2014 DI COMUNI ED ENTI INC 2015 - PROP. 891 DEL 11/07/2014 5ª SETT. BIBL.	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	121	SPONSORIZZAZIONE CONTRIBUTO MANIFESTAZIONE MARENCO 2014 INC 2015 - PROP 1136/2014 BIBLIOTECA	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-854,00
2016	124	CONCESSIONE PATROCINIO PER CONCERTO DEL 13/09/2014 GALA' PUCCINI PRESSO IL TEATRO PAOLO GIACOMETTI DELIB G.C. 184/2014 INC 2015	2910000	PROVENTI STAGIONE TEATRALE, TEATRO ED ALTRI EVENTI	-100,00
2016	132	ACCERTAMENTO QUOTE DOVUTE DAI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL DISTRETTO DEL NOVESE ANNO 2014 COMUNE ALBERA LIGURE INC 2014 PROP 600 DEL 14/5/14 3 SET COMMERCIO	2060001	DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE - QUOTE COMUNI	-100,00
2016	302	ITIS CIAMPINI SISTEMA BIBLIOTECARIO NOVESE (CENTRO RETE) - ACCERTAMENTO QUOTE ADESIONI 2016 DI ENTI - INC 2016 PROP 310/2016 5ª BIBLIOTECA	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	398	ACC. QUOTE DOVUTE DAI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL DISTRETTO DEL NOVESE ANNO 2016 COMUNE ALBERA LIGURE INC 2016 PROP 469 DEL 16/5/16 8 SET COMMERCIO	2060001	DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE - QUOTE COMUNI	-200,00
2016	403	ACC. QUOTE DOVUTE DAI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL DISTRETTO DEL NOVESE ANNO 2016 COMUNE BOSIO INC 2016 PROP 469 DEL 16/5/16 8 SET COMMERCIO	2060001	DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE - QUOTE COMUNI	-400,00
2016	406	ACC. QUOTE DOVUTE DAI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL DISTRETTO DEL NOVESE ANNO 2016 COMUNE CARROSO INC 2016 PROP 469 DEL 16/5/16 8 SET COMMERCIO	2060001	DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE - QUOTE COMUNI	-200,00
2016	407	ACC. QUOTE DOVUTE DAI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL DISTRETTO DEL NOVESE ANNO 2016 COMUNE CASALEGGIO BOIRO INC 2016 PROP 469 DEL 16/5/16 8 SET COMMERCIO	2060001	DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE - QUOTE COMUNI	-200,00
2016	419	ACC. QUOTE DOVUTE DAI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL DISTRETTO DEL NOVESE ANNO 2016 COMUNE MONGIARDINO LIGURE INC 2016 PROP 469 DEL 16/5/16 8 SET COMMERCIO	2060001	DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE - QUOTE COMUNI	-200,00
2016	433	ACC. QUOTE DOVUTE DAI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL DISTRETTO DEL NOVESE ANNO 2016 COMUNITA' COLLINARE DEL GAVI INC 2016 PROP 469 DEL 16/5/16 8 SET COMMERCIO	2060001	DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE - QUOTE COMUNI	-500,00
2016	449	GAVAZZANA - QUOTA PARTE CANONE DI LOCAZIONE LOCALI ADIBITI A SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO ASSUNZIONE ACCERTAMENTO DI ENTRATA PERIODO 1 MARZO 2016 - 28 FEBBRAIO 2017 INC 2016 - PROP 406/2016 6ª PATRIMONIO	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-63,18
2016	452	MONGIARDINO LIGURE - QUOTA PARTE CANONE DI LOCAZIONE LOCALI ADIBITI A SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO ASSUNZIONE ACCERTAMENTO DI ENTRATA PERIODO 1 MARZO 2016 - 28 FEBBRAIO 2017 INC 2016 - PROP 406/2016 6ª PATRIMONIO	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-63,54
2016	479	GAVAZZANA QUOTA PARTE IMPOSTA DI REGISTRO PER CANONE DI LOCAZIONE LOCALI ADIBITI A SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO ASSUNZIONE ACCERTAMENTO DI ENTRATA PERIODO 1 MARZO 2016 - 28 FEBBRAIO 2017 INC 2016 PROP 406/2016 6ª PATRIMONIO	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-0,63
2016	482	MONGIARDINO LIGURE QUOTA PARTE IMPOSTA DI REGISTRO PER CANONE DI LOCAZIONE LOCALI ADIBITI A SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO ASSUNZIONE ACCERTAMENTO DI ENTRATA PERIODO 1 MARZO 2016 - 28 FEBBRAIO 2017 INC 2016 PROP 406/2016 6ª PATRIMONIO	2000000	RIMBORSO COMUNI SPESE SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE	-0,63
2016	504	POS. 4161849/00 - MUTUO CASSA DD. PP. - RISTRUTTURAZIONE SERVIZI COMPLESSO SCOLASTICO VIALE SAFFI -	5600000	MUTUI PER SPESE DI INVESTIMENTO	-107,87
2016	505	POS. 4225687/00 - MUTUO CASSA DD. PP. - RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI DANNEGGIATE DAL GELO -	5600000	MUTUI PER SPESE DI INVESTIMENTO	-7.587,62

2016	506	POS. 4266516/00 - MUTUO CASSA DD. PP. - CONV. ACQUE NERE A DEPURAZIONE VIA MANZONI SAN BOVO -	5600000	MUTUI PER SPESE DI INVESTIMENTO	-41.490,35
2016	531	COMUNE DI CAPRIATA D'ORBA SISTEMA BIBLIOTECARIO NOVESE (CENTRO RETE) - ACCERTAMENTO QUOTA ADESIONI 2016 DI COMUNI PAG 2016 - PROPOSTA N. 481/2016 5ª BIBLIOTECA	2130000	QUOTA ADESIONE COMUNI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	545	COMUNE DI SILVANO D'ORBA SISTEMA BIBLIOTECARIO NOVESE (CENTRO RETE) - ACCERTAMENTO QUOTA ADESIONI 2016 DI COMUNI PAG 2016 - PROPOSTA N. 481/2016 5ª BIBLIOTECA	2130000	QUOTA ADESIONE COMUNI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	552	ITIS CIAMPINI SISTEMA BIBLIOTECARIO NOVESE (CENTRO RETE) - ACCERTAMENTO QUOTA ADESIONI 2016 DI ENTI PAG 2016 - PROPOSTA N. 481/2016 5ª BIBLIOTECA	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	621	FESTIVAL MARENCO 2016-CONCERTO N DATA 7 LUGLIO 2016- ASSUNZIONE ACCERTAMENTO SISTEMA BIBLIOTECARIO 2016 - INC 2016 PROP 646/2016 5ª BIBLIOTECA	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	622	FESTIVAL MARENCO 2016-CONCERTO Banda MUSICALE DELL'ARMA DEI CARABINIERI IN DATA 7 LUGLIO 2016- ASSUNZIONE ACCERTAMENTO SISTEMA BIBLIOTECARIO PREGRESSO 2015 - INC 2016 PROP 646/2016 5ª BIBLIOTECA	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	658	ISTITUTO COMPRENSIVO 3 ACCERTAMENTO QUOTE ADESIONI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO 2016 DI COMUNI ED ENTI CAUSA RINUNCIA COM DI SARDIGLIANO E INSERIMENTO ISTITUTO COMPRENSIVO 3 (3 CIRCOLO DIDATTICO) INC 2016 PROP 666/2016 5ª BIBLIOTECA	3590000	QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	-150,00
2016	664	CONTRIBUTI REGIONE PER PROGETTO "MEMORIE LA STORIA DEL CICLISMO IN ITALIA " INC. 2016 TRAMITE FINPIEMONTE S.P.A. - PROP. N. 723/2013 8 SETTORE TURISMO	1600059	CONTRIBUTI REGIONE PER MUSEO	-2.500,00
2016	706	CANONE DI LOCAZIONE, CONCESSIONI ED IMPOSTA DI REGISTRO PER USO DI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE - ACCERTAMENTO PER L'ANNO 2016 INC 2016 - PROP 754/2016 6ª PATRIMONIO E PROPOSTA N. 318 16/3/17 6ª PATRIMONIO DI RICOGNIZIONE	3000119	PROVENTI DA LOCAZIONI E CONCESSIONI DI BENI IMMOBILI	-24.841,56
2016	712	E IMPOSTA DI REGISTRO PER CONCESSIONE IN USO DI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE - ACCERTAMENTO PER L'ANNO 2016 INC 2016 PROP 754/2016 6ª PATRIMONIO E PROPOSTA N. 318 16/3/17 6ª PATRIMONIO DI RICOGNIZIONE	3300152	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE SPESE - PATR. - PROV. - ECON.	-102,00
2016	817	RIMBORSO SPESE DA CROCE ROSSA ITALIANA PER LA PORZIONE DELLA EX CASERMA GIORGI PERIODO DAL 1.10.2016 AL 30.09.2017 - INC 2016 - PROP 961/2016 PATRIMONIO	3300149	PROVENTI E RECUPERI DEI SERVIZI PATRIMONIO - PROVVEDITORATO - ECONOMATO	-330,06
2016	846	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNO 2014 - FORNITURA N. 2003 DEL 19/9/2016 - PROP. N. 967/2016 7 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE	2510092	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI	-301.166,90
2016	940	CONTRIBUTO REGIONE PER REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "DOLCI TERRE DI NOVI" - INC 2017 - PROP. 1194/2016 8 SETTORE TURISMO	1600414	CONTRIBUTO REGIONE ATTIVITA' ECONOMICHE	-5.110,72
2016	1034	GESTIONE ILLUMINAZIONE VOTIVA ANNO 2016 - INC 2017 - PROP. 1304/2016 8 SETTORE SERVIZI CIMITERIALI	2710106	PROVENTI ILLUMINAZIONE SEPOLTURE	-8.237,83
2016	1060	MONGIARDINO- SOTTOCOMM. ELETTORALE CIRCOND.- SEDE NOVI LIGURE - RIMBORSO SPESE VIAGGI MEMBRI E QUOTA STRAORDINARIO PERSONALE COMUNALE - PROP. 1283/2016 - IV SETT. ELETTORALE	2010000	RIMBORSO DA COMUNI QUOTE SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRC.	-4,96
2016	1117	CONTRIBUTO COMUNI EX USL 73 PER GESTIONE CANILE SANITARIO E RIFUGIO PERIODO ANNO 2016 - COMUNE DI ROCCHETTA LIGURE RISC 2017 PROP 1523/2016 2 SET AMBIENTE	2050000	CONTRIBUTO COMUNI GESTIONE CANILE SANITARIO	-293,38
2016	1145	COMUNE DI MONGIARDINO LIGURE - UTILIZZO CAMERA MORTUARIA ANNO 2016 - PROPOSTA n. 1588/2016 8 SETTORE SERVIZI CIMITERIALI - RISC 2016	2120000	RIMBORSO DA COMUNI PER GESTIONE CAMERA MORTUARIA	-16,64
2017	647	TARI TASSA COMUNALE RIFIUTI QUOTA PERTINENTE DEL COMUNE ANNO 2017 INC. 2017 PROP. 876 DEL 08/08/2017 1° SETT TRIBUTI	800018	TASSA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI	-800.826,92
2017	648	ADDIZIONALE TARI A FAVORE DELLA PROVINCIA INC 2017 PROP. 876 DEL 08/08/2017 1° SETT TRIBUTI	800021	ADDIZIONALE TASSA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI A FAVORE DELLA PROVINCIA	-38.840,63
2017	738	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2015 - FAMIGLIE- (PARTE FORNITURA N.2002/2017) - PROP. 1073/2017 7° SETT. POLIZIA MUNICIPALE	2510092	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - FAMIGLIE	-282.941,89

2017	739	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2015 - IMPRESE - (PARTE FORNITURA N.2002/2017) - PROP. 1073/2017 7° SETT. POLIZIA MUNICIPALE	2510099	PROVENTI DA VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - IMPRESE	-25.291,33
2017	995	GESTIONE ILLUMINAZIONE VOTIVA ANNO 2017 - INC 2018 - PROPOSTA 1600/2017 8° SETTORE AFFARI GENERALI	2710106	PROVENTI ILLUMINAZIONE SEPOLTURE	-10.615,23
2016	56	SPONSORIZZAZIONE MARENCO 2012 - PROP. 852/2012 - V SETTORE - BIBLIOTECA	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-150,00
2017	18	SPONSORIZZAZIONE MANIFESTAZIONE MARENCO 2014 - O.B.M. INC 2014 - PROPOSTA N. 65 DEL 22/01/2014 5° SETTORE BIBLIOTECA ASSUNZIONE PRIMO GRUPPO ACCERTAMENTI	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-610,00
2017	24	SPONSORIZZAZIONE MANIFESTAZIONE MARENCO 2014 CONCERTO DI FINE ANNO 28/12/14- INC 2015- PROP. 1592/2014 5° BIBLIOTECA	3400000	CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-244,00
2017	306	ASSUNZIONE DI ACCERTAMENTO RELATIVO AL GRAN CONCERTO DI FINE ANNO - INC 2017 - PROP 360/2017 5° BIBLIOTECA -	3200422	PROVENTI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	-610,00
2018	687	TARI TASSA COMUNALE RIFIUTI QUOTA PERTINENTE DEL COMUNE ANNO 2018 INC. 2018 PROP.1721 DEL 27/12/2018 1° SETT TRIBUTI	800018	TASSA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI	-593.438,39
2018	688	ADDIZIONALE TARI A FAVORE DELLA PROVINCIA INC 2018 PROP. 1721 DEL 27/12/2018 1°SETT TRIBUTI	800021	ADDIZIONALE TASSA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI A FAVORE DELLA PROVINCIA	-28.825,15
2017	738	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - FAMIGLIE	2510092	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2015 - FAMIGLIE- (PARTE FORNITURA N.2002/2017) - PROP. 1073/2017 7° SETT. POLIZIA MUNICIPALE	6.319,34
2018	57	PROVENTI DA SANZIONI VIOLAZIONI CODICE STRADALE ANNO 2018 A CARICO DELLE FAMIGLIE	2510091	PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - FAMIGLIE	-174.616,97
2018	58	PROVENTI DA SANZIONI VIOLAZIONI CODICE STRADALE ANNO 2018 A CARICO DELLE IMPRESE	2510097	PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - IMPRESE	-18.886,56
2018	838	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA ANNO 2016 - FAMIGLIE - (PARTE FORNITURA N. 2027 DEL 18/11/2018) - PROP. 1538/2018 7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE	2510092	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - FAMIGLIE	-310.375,40
2018	839	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA ANNO 2016 - IMPRESE - (PARTE FORNITURA N. 2027 DEL 19/11/2018) - PROP. 1538/2018 7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE	2510099	PROVENTI DA VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - IMPRESE	-23.225,74
2019	113	PROVENTI DA SANZIONI VIOLAZIONI CODICE STRADALE ANNO 2019 A CARICO DELLE FAMIGLIE	2510091	PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - FAMIGLIE	-327.017,72
2019	114	PROVENTI DA SANZIONI VIOLAZIONI CODICE STRADALE ANNO 2019 A CARICO DELLE IMPRESE	2510097	PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - IMPRESE	-43.124,81
2019	608	TASSA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2019	800018	TASSA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI	-562.942,37

2019	609	ADDIZIONALE TARI Anno 2019 A FAVORE DELLA PROVINCIA	800021	ADDIZIONALE TASSA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI A FAVORE DELLA PROVINCIA	-27.442,88
2019	783	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONE REGOLAMENTI COMUNALI ANNO 2019 - FAMIGLIE (PARTE FORNITURA N. 4521 DEL 05/10/2019) - SETT. VII - DET. GEN. 1224/2019 - INC. 2019	2510090	SANZIONI PER VIOLAZIONI A REG.TI COMUNALI E NORME - FAMIGLIE	-5.073,05
2019	784	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONE REGOLAMENTI COMUNALI ANNO 2019 - IMPRESE(PARTE FORNITURA N. 4521 DEL 05/10/2019) - SETT. VII - DET. GEN. 1224/2019 - INC. 2019	2510095	SANZIONI PER VIOLAZIONE A REG.TI COMUNALI E NORME - IMPRESE	-20.901,68
2019	822	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONE CDS ANNO 2017 - FAMIGLIE - PARTE FORNITURA N. 2003 DEL 14/11/2019 - SETT. VII - DET. GEN. 1290/2019 - INC 2019	2510092	PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - FAMIGLIE	-255.500,83
2019	823	APPROVAZIONE RUOLI VIOLAZIONE CDS ANNO 2017 - IMPRESE - PARTE FORNITURA N. 2003 DEL 14/11/2019 - SETT. VII - DET. GEN. 1290/2019 - INC 2019	2510099	PROVENTI DA VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - IMPRESE	-15.423,35
2020	95	PROVENTI DA SANZIONI VIOLAZIONI CODICE STRADALE ANNO 2020 A CARICO DELLE FAMIGLIE	2510091	PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - FAMIGLIE	-20.233,07
2020	96	PROVENTI DA SANZIONI VIOLAZIONI CODICE STRADALE ANNO 2020 A CARICO DELLE IMPRESE	2510097	PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - IMPRESE	-6.895,92
2020	790	RUOLI 2020 SU AVVISI DI ACCERTAMENTO ICI - IMU RELATIVI AGLI ANNI 2011-2012-2013-2014-2015 RUOLI N. 781-525-606-512	700001	RECUPERO EVASIONE ICI - IMU	-17.122,54
2021	585	RECUPERO EVASIONE TARSU PER PRATICHE ANNI 2018 E SUCCESSIVI - DATO DA GESTIONE AMBIENTE SPA - AL NETTO DI TEFA DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA	800020	RECUPERO EVASIONE TARSU	-322.924,94
2021	586	TEFA DI COMPETENZA PROVINCIA SU RECUPERO EVASIONE TARSU PER PRATICHE DI GEST. AMB. SPA ANNI 2018 E 2019 - DATO DA GESTIONE AMBIENTE SPA	800021	ADDIZIONALE TASSA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI A FAVORE DELLA PROVINCIA	-8.336,69